
  :می باشند مالیات پرداخت مشمول زیر اشخاص :۱ ماده

  طبق ایران در واقع خود املاک یا اموال به نسبت حقوقی یا حقیقی اشخاص از اعم مالکین کلیه -۱
  .دوم باب مقررات

 تحصیل ایران از خارج یا درایران که درآمدهایی کلیه به نسبت ایران مقیم ایرانی حقیقی شخص هر -۲
  .می نماید

  .می کند تحصیل ایران که درآمدهایی کلیه به نسبت ایران از خارج مقیم ایرانی حقیقی شخص هر -۳

  .می نماید تحصیل ایران از خارج یا درایران که درآمدهایی کلیه به نسبت ایرانی حقوقی شخص هر -۴

 و می کند تحصیل ایران در که درآمدهایی به نسبت (حقوقی یا حقیقی از اعم) ایرانی غیر شخص هر -۵
  و تعلیمات دادن یا و خود حقوق سایر یا امتیازات واگذاری بابت که درآمدهایی به نسبت همچنین

  عاید دیگر عنوان هر یا نمایش حق یا بها عنوان به که) سینمائی فیلم های واگذاری یا و فنی کمک های
 .می کند تحصیل ایران از (می گردد آنها



   :نیستند قانون این موضوع مالیاتهای پرداخت مشمول زیر اشخاص:۲ ماده

 دولتی موسسات و وزارتخانه ها -۱

  .می شود تامین دولت وسیله آنها بودجه که دستگاههایی -۲

 شهرداریها -۳

 معظم مقام و (ره) خمینی امام حضرت طرف از معافیت مجوز دارای اسلامی انقلاب نهادهای و بنیادها -۴
 رهبری

  در مذکور موسسه های و اشخاص به متعلق آنها سرمایه از قسمتی یا تمام که شرکت هایی -۱ تبصره 
 مانع تبصره این حکم .بود نخواهد ماده این حکم مشمول آنها سود یا درآمد سهم باشد، فوق بندهای
   .نیست مورد، حسب قانون، این در مقرر فعالیت های از مزبور شرکت های استفاده

  خدماتی تجاری، معدنی، صنعتی، فعالیتهای قبیل از اقتصادی فعالیت های از حاصل درآمدهای -۲ تبصره
 تحصیل نیز شرکت طریق از غیر نحوی به که ماده، این موضوع اشخاص برای تولیدی فعالیت های سایر و

  .بود خواهد مالیات مشمول قانون این (۱۰۵) ماده در مذکور نرخ به جداگانه طور به مورد هر در می شود،
  مربوز تکالیف دادن انجام به مکلف مذکور فعالیت سهم به نسبت موارد گونه این در امور اداره مسئولان

  مودی با متعلق مالیات پرداخت به نسبت اینصورت غیر در .بود خواهند قانون این مقررات طبق
  .داشت خواهند تضامنی مسئولیت



 .شد حذف 9 الی ۳ ماده

 

 

 .شد حذف ۱۱ و ۱۰ ماده

 

 

 .شد حذف ۱6 الی ۱۲ ماده





   :می شوند تقسیم طبقه سه به قانون این نظر از وراث -۱۸ ماده
 اولاد اولاد و اولاد شوهر، زن، مادر، پدر، :از عبارتند که اول طبقه وراث -۱
 آنها اولاد و خواهر برادر، اجداد، :از عبارتند که دوم طبقه وراث -۲
 آنها اولاد و خاله دائی، عمه، عمو، :عبارتنداز که سوم طبقه وراث -۳



   .شد حذف -۲۳ ماده

  :است خارج فصل این مالیات ازشمول زیر اموال -۲۴ ماده

  خسارت به مربوط مطالبات خدمت، پایان مزایای و خدمت انداز پس و وظیفه و بازنشستگی وجوه -۱
  پرداختی وجوه نیز و اجتماعی بیمه های و نشده استفاده استحقاقی مرخصی و خدمت بازخرید اخراج،
  و فوت خسارت ،زندگی و عمر های بیمه انواع قبیل از کارفرما یا و گذاری بیمه یا بیمه موسسات توسط

  .می گردد پرداخت متوفی ورثه به مستمر یابطور و جا یک که مورد حسب آنها مانند و دیه همچنین

 (۵۱) ماده و ۱۳۴۰ فروردین مورخ وین قرارداد ۳9 ماده ۴ بند مشمولین به متعلق منقول اموال -۲
 با ۱۳۵۳ ماه اسفند مورخ وین قرارداد (۳۸) ماده (۴)بند و ۱۳۴۲ ماده اردیبهشت مورخ وین قرارداد
   .متقابل معامله شرط با مزبور قرارداد در مقرر شرایط رعایت

 واقع حبس یا نذر یا وقف مورد قانون این (۲) ماده در مذکور موسسه های و سازمانها برای که اموالی -۳
   .مذکور موسسه های و سازمانها تائید شرط به گردد

 متوفی سکونت محل البیت اثاث -۴



  موضوع ارث بر مالیات مشمول اسلامی ب انقلا شهدای اموال به نسبت دوم و اول طبقات وراث -۲۵ ماده
  نیروهای از یکی تائید به منوط ماده این مقررات از ستفاده ا برای شهادت احراز .بود نخواهند فصل این

 می باشد مورد حسب اسلامی شهیدانقلاب بنیاد یا و ایران اسلامی جمهوری مسلح

  منظور به موظفند آنها قانونی نماینده یا قیم یا امین یا ولی یا (مجتمعا یا منفرد) متوفی وراث -۲6 ماده
 دیون و شرعی قواعد حدود در و عبادی و مالی واجبات و عرف حدود در دفن و کفن های هزینه کسر

 حاوی ای اظهارنامه متوفی فوت تاریخ از سال یک ظرف قانون، این (۱7) ماده موضوع ماترک از محقق
 مخصوصی نمونه فرم طبق بدهیها و مطالبات تصریح و فوت زمان روز ارزش تعیین با ماترک اقلام کلیه

  مالیاتی امور اداره به زیر مدارک انضمام به شود می تهیه کشور مالیاتی امور سازمان طرف از که
 .نماید تسلیم دار صلاحیت

 متوفی مطالبات و بدهی به مربوط اسناد شده گواهی تصویر یا رونوشت -۱

  حقوق و اموال به نسبت متوفی مالکیت حق مثبت که اوراقی کلیه شده گواهی تصویر یا رونوشت -۲
   .است مالی

 وکالت شده گواهی تصویر یا رونوشت شود داده ولی یا قیم یا وکیل طرف از نامه اظهار که صورتی در -۳
  .نامه قیم یا نامه

   .باشد موجود نامه وصیت اگر متوفی نامه وصیت آخرین شده گواهی تصویر یا رونوشت -۴





 .شد حذف ۳۲ الی ۲7  ماده

 وقوع از اطلاع تاریخ از ماه سه مدت ظرف اند موظف کشور از خارج در ایران کنسولی ماموران -۳۳ ماده
 وا منقول غیر یا منقول از اعم آنان ماترک مورد در اطلاعات کلیه ارسال ضمن را مراتب ایرانی اتباع فوت

  وزارت به خارجه امور وزارت طریق از آنها، ارزش و مشخصات تعیین با خود، ماموریت محل کشور در قع
  .نمایند اعلام دارائی و اقتصادی امور

 وزارتخانه های توسط قانون این تصویب تاریخ از ماه شش مدت ظرف ماده این اجرائی نامه آیین :تبصره
  .رسید خواهد وزیران هیئت تصویب وبه تهیه خارجه امور و دارائی و اقتصادی امور







 .باشد شده قطعی موصی فوت یا وصیت که بود خواهد مالیات مشمول وقتی وصیت مورد مال : تبصره

 مکلف وصی موردوصیت، در و کننده نذر و حبس نذر، و حبس مورد در و متولی وقف، مورد در -۳9 ماده
  نمونه روی ای نامه اظهار مورد، حسب موصی، فوت یا عقد وقوع تاریخ از ماه سه مدت ظرف حداکثر اند
  حبس و وقف مورد مال ارزش و مشخصات حاوی می شود تهیه کشور مالیاتی امور سازمان ازطرف که ای
 دارند دریافت رسید و تسلیم دار صلاحیت مالیاتی امور اداره به مربوطه اسناد انضمام به وصیت یا نذر یا
  تا را سال هر منافع مالیات :باشد قانون این ۳۸ ماده الف بند مصادیق از مورد که درصورتی همچنین و

  را متعلق مالیات باشد، مزبور ماده ب بند اخیر قسمت مصادیق از مورد چنانچه و بعد سال ماه تیر آخر
  تسهیلات از یا و کنند پرداخت نامه اظهار تسلیم مهلت انقضای تاریخ از ماه سه مدت ظرف حداکثر
 .نمایند استفاده قانون این ۴۱ و ۴۰ موارد در مذکور

  یا و قانون این ۲۴ ماده ۳ بند مصادیق از وصیت یا نذر یا حبس یا وقف موضوع که مواردی در :تبصره
  حسب وصی، یا کننده نذر و حبس یا متولی، یا واقف باشد اتفاقی درآمد بر مالیات فصل مقررات مشمول

  نمونه روی را ذینفع مشخصات و وصیت یا نذر ویا حبس یا وقف مورد اموال مشخصات اند مکلف مورد،
 وقوع تاریخ از ماه سه مدت ظرف حداکثر و درج می شود تهیه کشور مالیاتی امور سازمان طرف از که ای

  .دارند دریافت رسید و کنند تسلیم دار صلاحیت مالیاتی امور اداره به موصی فوت یا عقد

  .شد حذف ۴۳ الی ۴۰ ماده



 اخذ تمبر حق ریال دویست چاپ موقع در می شود چاپ بانکها طرف از که چک برگ هر از -۴۴ ماده
   .می شود

 فته برات، :می شود اخذ تمبر حق هزار درنیم معادل آنها مبلغ به نسبت زیر مشروحه اوراق از -۴۵ ماده
 آنها نظایر و (سفته) طلب

   .بود خواهد ریال هزار تمبر حق معادل ریال هزار از کمتر بابت ماده این در مقرر تمبر حق :تبصره

  میشود قرارداده استفاده ومورد معامله یا و صادر ایران در که انتقال قابل تجاری اسناد کلیه از -۴6 ماده
 مال به نسبت مالکیت حقوق از کاشف اسناد و (قانون این ۴۸و۴۵ مواد در مذکور اوراق استثنای به)

 بارنامه و ریال (۵۰۰۰) هزار پنج التجاره مال بیمه اوراق همچنین و دریائی و هوائی بارنامه قبیل از التجاره
  نقل و حمل موسسه های و خواهدشد دریافت تمبر حق ریال هزار یک مسافری وضعیت وصورت زمینی

 را مربوط اطلاعات سایر کالاو صاحب صحیح نشانی و هویت باید و هستند بارنامه دقیق تنظیم مسئول
  .کنند نگاهداری صدور ازتاریخ سال پنج تا حداقل را مذکور اوراق کافی نسخ و نمایند درج درآن

   :می شود اخذ تمبر حق تبصره این در مقرر شرح به زیر مدارک و اوراق از :تبصره

 می شوند، معاف وظیفه خدمت دادن انجام از مختلف انحای به که مشمولان از هریک معافیت کارت از -۱
 ریال هزار ده مبلغ مذکور، معافیت کارت صدور بابت



 ریال هزار پنجاه مبلغ المللی بین رانندگی گواهینامه گونه هر از -۲

  وارد موقت بصورت که نقلیه وسیله هر گذاری شماره از همچنین و خودرو انواع ترانزیت پلاک هر از -۳
 ریال هزار دویست مبلغ می شود کشور

 هزارریال یک مبلغ اعتبار مدت به سال هر ازای به خودرو انواع رانندگی گواهینامه از -۴

 ریال هزار یک مبلغ متوسطه و راهنمائی ابتدائی، دوره آموزان دانش وگواهینامه کارنامه از -۵

 ریال هزار ده مبلغ بالاتر و دکترا ارشد، کارشناسی کارشناسی، کاردانی، دانشنامه گواهی و دانشنامه از -6

 ریال هزار بیست مبلغ خارجی متوسطه و راهنمائی ابتدائی، دوره های تحصیلی ارزش گواهی از -7

 ریال هزار پنجاه مبلغ خارجی دانشگاهی و ای حرفه و فنی دوره های تحصیلی ارزش گواهی از -۸

 ریال هزار بیست مبلغ تجربی دندانپزشکی و کاردانی دوره تحصیلی مدرک یا مامائی پروانه از -9

 ریال هزار یکصد مبلغ سازی دارو و دامپزشکی پیراپزشکی، دندانپزشکی، پزشکی، مشاغل پروانه از -۱۰

 کارشناسی و وکالت پروانه بازرگانی، کارت معدنی، و تولیدی واحدهای شناسائی کارت تاسیس، جواز از -۱۱
 ریال هزار پنجاه مبلغ آنها تجدید بابت و ریال هزار یکصد مبلغ صدور بابت کار، و کسب پروانه های سایر و



  یا مبادله آنها مشتریان و بانکها بین که زیر شرح به آنها مشابه اسناد و قراردادها کلیه از -۴7 ماده
  حق ریال هزار ده معادل نشود، ثبت رسمی اسناد دفاتر در که درصورتی می شود، تعهد مشتریان ازطرف

   :می شود اخذ تمیر

 جاری حساب عمومی شرایط قبول برگ -۱

 به بانکها که آوری تعهد فرم های و اوراق نیز و باشد که نوع هر از تسهیلات اعطای یا وام قرارداد -۲
 .می رساند خود مشتریان امضای به معاملات انجام موقع در مختلف نام های

 گذاری سرمایه سپرده های انواع قراردادهای -۳

 دیگری به خودرا امضای حق مشتریان و می شود تنظیم بانک دفتر در که بانکی نامه های وکالت -۴
  .می نمایند واگذار

  به را مسئولیت هایی و تعهدات طرفین و می شود منعقد مشتریان و بانکها بین که دیگری قراردادهای -۵
  :می شود مرتبط ماده این در امورمذکور به و می گیرند عهده

 بانکها طرف از صادره نامه های ضمانت -6

  .گردد صادر نامه ضمانت و شده قبول بانک طرف از تقاضا که صورتی در نامه ضمانت صدور تقاضای -7

  از تقاضا که صورتی در خارج کشورهای یابرای ایران داخله برای اسنادی اعتبار گشایش تقاضای -۸
 .یابد گشایش اسنادی اعتبار و شده قبول بانک طرف



  شرکت های استثنای به تجارت قانون موضوع ایرانی شرکتهای کلیه الشرکه سهم و سهام -۴۸ ماده
  خواهد تمبر حق مشمول هزار در نیم قرار به الشرکه سهم یا سهام اسمی ارزش براساس تعاونی

 .میشود محسوب ریال صد هم ریال کسورصد.بود

  درمورد و شرکت قانونی ثبت تاریخ از ماه دو بایدظرف شرکتها الشرکه سهم و سهام تمبر حق :تبصره
 تمبر ابطال طریق از شرکتها ثبت اداره در سرمایه افزایش ثبت تاریخ از اضافی سهام و سرمایه افزایش

 میزانی تا اند داده کاهش را خود سرمایه “قبلا که موردشرکتها هایی در سرمایه افزایش .می شود پرداخت
   .بود نخواهد مجدد تمیر حق مشمول است شده پرداخت آن تمبر حق که

 ایران در قانون این ۴۸و۴7،۴6،۴۵ مواد موضوع تمبر حق مشمول اسناد که درصورتی -۴9 ماده
  مذکور اسناد گاه هر و نمایند ابطال و الصاق آنها برروی را مقرر تمبر باید کنندگان صادر باشد صادرشده

  نوع هر از قبل باید می شود متصرف را مزبور اسناد که شخصی اولین باشد صادرشده کشور از خارج در
  تادیه یا صورت هر ودر نماید عمل فوق ترتیب به پرداخت یا قبولی یا معامله یا نویسی ظهر از اعم امضا

 .بود خواهند مقرر حقوق پرداخت مشئول متضامنا می نمایند

 تمبر حق مشمول دیگر اوراق و بارنامه و برات و سفته است مجاز دارائی و اقتصادی امور وزارت-۵۰ ماده
  مقتضی که مواردی در می تواند دارائی و اقتصادی امور وزارت .بگذارد متقاضیان دردسترس و چاپ را

  .نماید اکتفا مالیات قبض صدور قبال در تمبر حق دریافت به تمبر ابطال و الصاق جای به بداند



 آن برابر دو معادل تمبر، حق اصل بر علاوه متخلف فصل، این مقررات از تخلف درصورت -۵۱ ماده
 .شد خواهد جریمه

  ایران در واقع املاک به نسبت خود حقوق واگذاری از ناشی حقوقی یا حقیقی شخص درآمد -۵۲ ماده
   .می باشد املاک بردرآمد مالیات مشمول قانون این در مقرر معافیت های کسر از پس

 اعم الاجاره، مال کل از است عبارت می گردد واگذار اجاره به که املاکی مالیات مشمول درآمد :۵۳ ماده
 نسبت مالک تعهدات و استهلاکات و هزینه ها بابت درصد پنج و بیست کسر از پس غیرنقدی، و نقدی از
  این براساس حبس یا وقف مورد املاک اول دست اجارة مورد در مالیات مشمول درآمد .اجاره مورد به

 هرگاه .بود خواهد مالیات مشمول فصل این مقررات طبق راهن تصرف، رهن در .شد خواهد محاسبه ماده
  پرداختی و دریافتی اجاره التفاوت مابه از است عبارت وی مالیات مشمول درآمد نباشد، مالک موجر
  صورتی در حقوقی اشخاص به متعلق سازمانی خانه های مورد در ماده این حکم .اجاره مورد ملک بابت

   .بود نخواهد جاری شود تشخیص قانونی دفاتر طبق آنها مالیات که



 تکفل تحت افراد سکونت محل همچنین و اجداد یا فرزند یا همسر یا مادر یا پدر سکونت محل :۱ تبصره
 .می شود پرداخت اجاره که گردد ثابت مدارک و اسناد موجب به که این مگر نمی شود تلقی اجاری مالک

  سکونت برای واحد یک باشد مزبور افراد یا و مالک سکونت محل مسکونی واحد چند که صورتی در
 این موضوع مالیات شمول از مالک انتخاب به مذکور افراد از یک هر برای مسکونی واحد یک و مالک
   .بود خواهد خارج بخش

  غیر می گیرد قرار قانون این ۲ ماده موضوع مؤسسات و سازمانها اختیار در مجانا که املاکی :۲ تبصره
   .می شود تلقی اجاری

   .می شود محسوب مستقل یک رتمان آپا واحد هر املاک اجارة بردرآمد مالیات نظر از :۳ تبصره

  و اثاثه اجاره از ناشی درآمد می شود، واگذار اجاره به آلات ماشین یا اثاثه با که املاکی مورد در :۴ تبصره
   .می شود فصل این مالیات مشمول و محسوب ملک درآمد جزء نیز آلات ماشین

  می شود، ایجاد موجر نفع به مستأجره عین در مستأجر طرف از قرارداد طبق که مستحدثاتی :۵ تبصره
 مشمول درآمد جزء آن درصد پنجاه و تقویم موجر به مستحدثه تحویل روز معاملاتی ارزش براساس

  .می گردد محسوب تحویل سال اجارة مالیات



 می شود انجام مستأجر طرف از و است مالک عهدة به قرارداد یا قانون موجب به که هزینه هایی :6 تبصره
  به عرفا که صورتی در شده تقبل مستأجر طرف از آن انجام قرارداد موجب به که مخارجی همچنین و

  .می شود اضافه هزینه انجام روز بهای به باشد، مالک عهده

 واگذار اجاره به جزئا یا کلا را ملک استیجاری عرصة در شده احداث اعیان مالک که صورتی در :7 تبصره
  طبق مازاد و کسر دریافتی الاجاره مال از اجاره مورد نسبت به عرصه بابت پرداختی اجاره مبلغ نماید،

   .بود خواهد مالیات مشمول ماده این صدر مقررات

 برای مهلتی بها اجاره بدون انتقال سند در و بفروشد را خود سکونت محل مالک که صورتی در :۸ تبصره
 مادام شرط بیع در و ماه شش تا می باشد دهنده انتقال سکونت محل که مدتی در شود، داده ملک تخلیه

  موجب به که این مگر نمی شود، تلقی اجاری است، شرطی بایع اختیار در مبیع معامله شرایط طبق که
   .می شود پرداخت اجاره که گردد ثابت مدارک و اسناد

  به آنها بودجه از قسمتی یا تمام که دستگاههایی و دولتی شرکتهای و موسسات وزارتخانه ها، :9 تبصره
  و آنها به وابسته مؤسسات و شرکتها و شهرداریها اسلامی، انقلاب نهادهای می شود، تأمین دولت وسیله

  پرداخت که الاجاره هایی مال از را فصل این موضوع مالیات اند مکلف حقوقی اشخاص سایر همچنین
  موجر به را آن رسید و پرداخت ملک وقوع محل مالیاتی امور اداره به بعد ماه پایان تا و کسر می کنند

  .نمایند تسلیم



  و اسناد طبق و قطعی انتقال از قبل که مسکن سازنده شرکتهای به متعلق مسکونی واحدهای :۱۰ تبصره
  مذکور مدت در می باشد، خریدار تصرف در که مادام می گردد واگذار قرارداد موجب به مثبته مدارک
 مالیات که این بر مشروط شد خواهد رفتار مالک مانند خریدار با مالیاتی لحاظ از و نمی شود تلقی اجاری

  .باشد شده پرداخت تصرف تاریخ مأخذ به قانون این (۵9) ماده موضوع قطعی انتقال و نقل

 مصرف الگوی رعایت با که استیجاری واحد سه از بیش دارای مسکونی مجتمع های مالکان :۱۱ تبصره
 صددرصد از اجاره مدت طول در می شوند یا شده ساخته شهرسازی و مسکن وزارت اعلام به بنا مسکن

 اجارة از ناشی شخص هر درآمد صورت این غیر در می باشد معاف اجاری املاک بردرآمد مالیات (۱۰۰%)
  تا نقاط سایر در و مفید زیربنای مترمربع پنجاه و یکصد مجموع تا تهران در مسکونی واحدهای یا واحد

   .می باشد معاف املاک اجارة از ناشی بردرآمد مالیات از مفید زیربنای مترمربع دویست مجموع





 برای دیگری محل خود و نماید واگذار اجاره به را آن مسکونی، آپارتمان یا خانه مالک هرگاه :۵۵ ماده
  در کند استفاده می گذارد او اختیار در کارفرما که سازمانی خانة از یا نماید اجاره خویش سکونت

 قرارداد یا رسمی سند موجب به که ای الاجاره مال میزان فصل این مالیات مشمول درآمد احتساب
 مال کل از می گردد تقویم حقوق مالیات محاسبة برای یا و کسر وی حقوق از کارفرما توسط یا می پردازد

   .شد خواهد کسر او دریافتی الاجارة

   .شد حذف :۵6 ماده

  حقوق درآمد مالیاتی معافیت میزان تا ندارد درآمدی گونه هیچ که حقیقی شخص مورد در :۵7 ماده
  طبق مازاد و معاف مالیات از مستغلات سالانه مالیات مشمول درآمد از قانون این (۸۴) ماده موضوع
  ای نمونه طبق مخصوصی اظهارنامة باید ماده این مشمولان .می باشد مالیات مشمول فصل این مقررات

 و تسلیم ملک وقوع محل مالیاتی امور اداره به شد خواهد تهیه کشور مالیاتی امور سازمان طرف از که
  مندرجات خلاصة باید مربوط مالیاتی امور اداره .ندارد دیگری درآمد گونه هیچ که نمایند اعلام

 شود ثابت که صورتی در و دارد ارسال مودی سکونت محل مالیاتی امور اداره به را مودی اظهارنامه
  خواهد وصول جریمه عنوان به آن برابر یک اضافه به متعلق مالیات است واقع خلاف مودی اظهارنامه

 سپرده های از ناشی سود و جوایز و دریافتی وظیفه و بازنشستگی حقوق ماده این حکم اجرای در .شد
  .شد نخواهد تلقی درآمد بانکی



  .بود نخواهد جاری باشند پدر ولایت تحت که صغیری فرزندان مورد در ماده این حکم :۱ تبصره

  ماده این در مذکور مبلغ از کمتر مودی ماهانة مالیات مشمول درآمدهای سایر که صورتی در :۲ تبصره
 باشد فوق برمبلغ بالغ مودی درآمدهای سایر با که املاک اجارة مالیات مشمول درآمد از مقدار آن باشد،
   .بود خواهد مالیات مشمول فصل این مقررات طبق مازاد و معاف

  .شد حذف :۵۸ ماده

 انتقال همچنین و (%۵)درصد پنج نرخ به و معاملاتی ارزش مأخذ به املاک قطعی انتقال و نقل :۵9 ماده
 انتقال تاریخ در (%۲) درصد دو نرخ به و حق صاحب یا مالک دریافتی وجوه مأخذ به محل واگذاری حق

   .می باشد مالیات مشمول حق صاحبان یا عین مالکان طرف از

  محل نزدیکترین معاملاتی ارزش باشد، نشده تعیین معاملاتی ارزش معامله مورد برای چنانچه :۱ تبصرة
   .بود خواهد مالیات محاسبه مبنای مشابه

  یا محل تصرف حق پیشه یا کسب حق از است عبارت قانون این نظر از محل واگذاری حق :۲ تبصره
   .محل تجاری موقعیت از ناشی حقوق

   .شد حذف :6۰ ماده



  طبق ملک معاملاتی ارزش نیز نمی شود انجام رسمی اسناد دفاتر در ملک انتقال که مواردی در :6۱ ماده
  ارزش که املاکی برای کلی طور به و بود خواهد عمل ملاک مالیات محاسبة در فصل این مقررات

  .می باشد اعتبار مناط مشابه محل نزدیکترین معاملاتی ارزش نشده تعیین آنها معاملاتی

   .شد حذف :6۲ ماده

 انتقال و نقل استثنای به می شود انجام بیع عقد از غیر صورتی به که املاکی قطعی انتقال و نقل :6۳ ماده
 برابر املاک قطعی انتقال و نقل مالیات مشمول است مالیات مشمول مربوط مقررات طبق که بلاعوض
  فوق ترتیب به متعاملین از یک هر باشند ملک دو هر عوضین، چنانچه و بود خواهد فصل این مقررات
   .نمود خواهند پرداخت را خود واگذاری ملک به مربوط قطعی انتقال و نقل مالیات





  ساله یک دوره اتمام از قبل میتوانند مزبور سازمان تابعه ادارات یا کشور مالیاتی امور سازمان -۱ تبصره
 .دهند تشکیل را املاک تقویم کمیسیون زیر موارد در روستا، یا بخش یا شهر هر در

 .است معاملاتی ارزش فاقد که نقاطی معاملاتی ارزش تعیین برای -۱

  در کشور مالیاتی امور سازمان تشخیص حسب که نقاطی شده تعیین معاملاتی ارزش تعدیل برای -۲
  تغییرات ماده این در شده ذکر معیارهای به توجه با یا نداشته را لازم هماهنگی مشابه نقاط با مقایسه

 .باشد آمده وجود به املاک ارزش در عمده

  تقویم کمیسیون نهایی تصویب تاریخ از ماه یک از پس تبصره این حسب شده تعیین معاملاتی ارزش
 .است معتبر جدید معاملاتی ارزش تعیین تا و بوده الاجرا لازم املاک



  یا و آمده عمل به اراضی اصلاحات مقررات و قوانین اجرای در که املاک قطعی انتقال و نقل :6۵ ماده
  مالیات مشمول آنها اعضای به مسکن تعاونی شرکت های طرف از مسکونی واحدهای و آمد خواهد

   .بود نخواهد فصل این موضوع

 در همچنین و بوده آنها به وابسته موسسات یا شهرداریها یا دولت گیرنده انتقال که صورتی در :66 ماده
 می شود داده انتقال مالک مقامی قائم به دولتی ادارات سایر و ثبت اجرای وسیلة به ملک که مواردی
  این (۵9) ماده موضوع مالیات محاسبه در باشد معاملاتی ارزش از کمتر سند در مذکور بهای چنانچه

  خواهد قرار عمل ملاک مورد حسب انتقال هنگام معاملاتی ارزش جای به سند در مذکور بهای قانون
  .گرفت

  معاملات فسخ یا اقاله و کلی طور به قضایی مراجع حکم اساس بر املاک قطعی معاملات فسخ :67 ماده
  مالیات مشمول جدید معامله عنوان به معامله انجام از بعد ماه شش تا موارد سایر در املاک قطعی

   .بود نخواهد فصل این موضوع

 دولت به آن بعدی اصلاحات و ۱۳۲۰ ماه مرداد مصوب ثبت قانون ۳۴ ماده اجرای در که املاکی :6۸ ماده
  .است معاف قطعی انتقال و نقل مالیات پرداخت از می شود تملیک



  تاریخ از سال ده مدت ظرف که قیمت متوسط و ارزان مسکونی واحدهای قطعی انتقال اولین :69 ماده
  و اقتصادی امور و شهرسازی و مسکن وزارتخانه های که قیمت هایی و ضوابط مطابق قانون این تصویب
 احداث برنامه اجرای مهلت انقضای تاریخ از سال یک مدت در حداکثر و احداث می نمایند تعیین دارایی

  از می گردد منتقل می شود تعیین محل شهرداری یا شهرسازی و مسکن وزارت توسط مورد حسب که
   .می باشد معاف املاک قطعی انتقال و نقل بر مالیات پرداخت

  شهرداریها یا دولتی شرکت های و موسسات و وزارتخانه ها طرف از که وجوهی یا مال هرگونه :7۰ ماده
 قبیل از عامه مرافق یا نظامی مناطق توسعه یا و ایجاد برای اراضی و املاک به راجع حقوق یا عین بابت

 مالک به آنها نظایر و نهر حفر گاز، و نفت و آب کشی لوله معابر، خیابان، آهن، راه جاده، احداث یا توسعه
 موضوع انتقال و نقل مالیات از می شود گذاشته ودیعه به وی حساب به یا می گیرد تعلق حق صاحب یا

  یا رسیده ثبت به ایران ملی آثار فهرست در مربوطه قوانین طبق که املاکی .بود خواهد معاف فصل این
  قطعی انتقال و نقل مالیات کل به نسبت کشور فرهنگی میراث سازمان به انتقال صورت در می رسد

 به مربوط مالیات درصد ۵۰ به نسبت می ماند باقی اشخاص دست در مالکیت که موارد سایر در و متعلق
  هرگونه همچنین و .شد خواهد برخوردار مالیاتی معافیت از املاک بردرآمد مالیات فصل موضوع درآمد

  نوسازی، طرح های محدودة در واقع حقوق یا املاک تملک بابت مذکور اشخاص طرف از که مالی یا وجه
 می گیرد تعلق حق صاحبان یا مالکین به شهرها فرسوده بافت های و قدیمی محلات بازسازی و بهسازی

  .است معاف انتقال و نقل مالیات پرداخت از



 نام به رسمی سند تنظیم موقع در است گردیده معامله عادی اسناد طریق از که زمین هایی :7۱ ماده
  که این بر مشروط شد نخواهد منظور محاسبه در خریدار نقلیه وسیله شده احداث اعیانی قیمت خریدار
  آن محدودة در ملک که محل شهرداری یا قضایی محاکم یا دولتی ذیصلاح مراجع تأئید مورد موضوع

  .باشد گرفته قرار مورد حسب است واقع

  مالیاتی امور اداره نشود انجام معامله مودی طرف از مالیات پرداخت از پس که مواردی در :7۲ ماده
 معامله ثبت عدم بر مبنی مربوط، رسمی اسناد دفتر تأئید و مودی درخواست به بنا است مکلف مربوط
  از را نشده انجام معاملة به متعلق شده وصول مالیات رسمی اسناد دفتر اعلام تاریخ از روز پانزده ظرف
 مالیات های استرداد مورد در ماده این حکم .دارد مسترد قانون این مقررات طبق جاری وصولی محل

   .بود خواهد جاری نیز اتفاقی درآمد و واگذاری حق به مربوط

  .شد حذف :7۳ ماده

  شخصی تصرف در محل عرف حسب که دیگر عناوین یا دستدارمی عنوان با املاک مورد در :7۴ ماده
  مالیات مشمول مزبور نماید منتقل دیگری به را ملک به نسبت خود حقوق تمامی متصرف چنانچه است
  واگذاری از حاصل درآمد مورد در همچنین .می باشد فصل این مقررات برابر املاک قطعی انتقال و نقل

  مالیات مشمول مورد حسب مالک مانند مالیاتی نظر از متصرف املاک نوع این به مربوط حقوق سایر
  .می گردد محسوب متصرف تملک تاریخ تصرف تاریخ فوق موارد در و بود خواهد مربوط



 نداشته یا داشته آن در مستحدثه اعیان که این از اعم اوقافی املاک مستأجرین مالیاتی نظر از :7۵ ماده
   .بود خواهند فصل این مقررات مشمول عرصه به نسبت باشند

  .شد خواهد منظور تملک تاریخ جای به اجاره تاریخ مودیان گونه این مالیات محاسبه در :۱ تبصره

 ماده 7 تبصره اجرای مانع می شود واگذار مستأجر توسط ملک که مواردی در ماده این حکم :۲ تبصره
   .بود نخواهد قانون این ۵۳

 (77) یا (۵9) مواد مشمول مورد حسب قانون این ۵۲ ماده موضوع انتقال و نقل که مواردی در :76 ماده
  .شد نخواهد مطالبه مزبور انتقال و نقل بردرآمد مالیات بابت دیگری وجه باشد،



 از غیر عین مالک طرف از قانون این ۵۲ ماده در مذکور حقوق از یک هر واگذاری مورد در :7۸ ماده
 ۵9 ماده در مذکور نرخ های به مالک دریافتی است شده ذکر قانون این 77 تا ۵۳ مواد ضمن که مواردی

   .گرفت خواهد قرار مالیات محاسبه مأخذ

   .شد حذف :79 ماده

 سازمان طرف از که ای نمونه روی را خود مالیاتی اظهارنامه اند مکلف فصل این موضوع مودیان :۸۰ ماده
 نیز و محل واگذاری حق مورد در و تنظیم می گیرد قرار آنها دسترس در و تهیه کشور مالیاتی امور

 سال تیرماه آخر تا موارد سایر در و معامله انجام از پس روز سی تا قانون این 7۴ ماده موضوع مودیان
  طبق را متعلق مالیات و تسلیم ملک وقوع محل مالیاتی امور اداره به مربوط مدارک انضمام به بعد

  .نمایند پرداخت مقررات



 مودی می گیرد، انجام رسمی اسناد موجب به قانون این ۵۲ ماده موضوع معاملات که مواردی در :۱ تبصره
 ماده در مندرج مالیات های از یک هر موضوع درآمد یا و دریافتی میزان معامله انجام از قبل است مکلف

  که مواردی استثنای به اعلام، این .دارد اعلام ذیربط مالیاتی امور اداره به تفکیک به را قانون این ۱۸7
  .می باشد ماده این متن در مقرر تکالیف انجام منزله به ننموده، تغییر موجر

 گیرنده انتقال نمی گیرد، انجام رسمی اسناد موجب به فصل این موضوع معاملات که مواردی در :۲ تبصره
 ملک وقوع محل مالیاتی امور اداره به کتباً معامله انجام تاریخ از روز سی ظرف را مراتب است مکلف
 .دهد اطلاع

  و عسل زنبور و ماهی پرورش دامداری، دامپروری، کشاورزی، فعالیت های کلیه از حاصل درآمد :۸۱ ماده
 و قبیل هر از اشجار باغات جنگلها، و مراتع احیای داری، نوغان ماهیگیری، و صیادی طیور، پرورش
 زمینه در را لازم بررسی های و مطالعات است مکلف دولت .می باشد معاف مالیات پرداخت از نخیلات

 باشد داشته ضرورت آنها معافیت ادامه که مزبور فعالیت های از رشته آن و کشاورزی فعالیت های کلیه
  جمهوری فرهنگی و اجتماعی اقتصادی، توسعه سوم برنامه آخر تا حداکثر را مربوط لایحه و معمول

 .نماید تقدیم اسلامی شورای مجلس به ایران اسلامی



 تسلیم قبال در (حقوقی یا حقیقی از اعم) دیگر شخص خدمت در حقیقی شخص که درآمدی :۸۲ ماده
 تحصیل نقدیاغیرنقد طور به یافته انجام کار یا مدت برحسب ایران در اشتغال بابت خود کار نیروی

  .است حقوق بردرآمد مالیات مشمول می کند

  یا ایران اسلامی جمهوری دولت طرف از) کشور از خارج مأموریت مدت در که حقوقی درآمد :تبصره
   .می باشد حقوق بردرآمد مالیات مشمول می شود شخص عاید ایرانی منابع از (ایران مقیم اشخاص

  مزایای و (اصلی حقوق یا مزد، یا مقرری) حقوق از است عبارت حقوق مالیات مشمول درآمد :۸۳ ماده
  این در مقرر معافیت های کسر از پس و کسور وضع از قبل مستمر غیر یا و مستمر از اعم شغل به مربوط
  .قانون

  :می شود محاسبه و تقویم زیر شرح به حقوق مالیات مشمول غیرنقدی درآمد :تبصره

  مزایای استثنای به) نقدی مزایای و حقوق درصد ۲۰ اثاثیه بدون و درصد ۲۵ معادل اثاثیه با مسکن :الف
  کسر کارمند حقوق از بابت این از که وجوهی وضع از پس ماه در (قانون این 9۱ ماده موضوع معاف نقدی

   .می شود

 مستمر مزایای و حقوق درصد ۵ معادل راننده بدون و درصد ۱۰ معادل راننده با اختصاصی اتومبیل :ب
  این از که وجوهی کسر از پس ماه در (قانون این 9۱ ماده موضوع معاف نقدی مزایای استثنای به) نقدی
  .می شود کسر کارمند حقوق از بابت

   .حقوق کننده پرداخت برای شده تمام قیمت معادل غیرنقدی مزایای سایر :ج



  طبق را متعلق مالیات اند مکلف آن تخصیص یا پرداخت هر هنگام حقوق کنندگان پرداخت :۸6 ماده
  و نام متضمن فهرستی تسلیم ضمن بعد ماه پایان تا و کسر و محاسبه قانون این (۸۵) ماده مقررات

 فقط بعد ماه های در و پرداخت محل مالیاتی امور اداره به آن میزان و حقوق کنندگان دریافت نشانی
  .دهند صورت را تغییرات



 مشروط شد خواهد مسترد قانون این مقررات طبق حقوق بردرآمد مالیات بابت پرداختی اضافه :۸7 ماده
  اداره از بگیر حقوق کتبی درخواست با سال آن آخر تا بعد سال تیرماه انقضای از بعد که این بر

  از ماه سه ظرف است موظف مذکور مالیاتی امور اداره .گیرد قرار مطالبه مورد سکونت محل امورمالیاتی
  بدهی نداشتن و پرداختی اضافه احراز درصورت و معمول را لازم رسیدگی های درخواست تسلیم تاریخ
 اقدام جاری وصولی های محل از پرداختی اضافه استرداد به نسبت مالیاتی امور اداره درآن دیگر قطعی

  بدهی حساب به پرداختی اضافه باشد داشته مالیاتی قطعی بدهی کننده درخواست که صورتی در .کند
   .شد خواهد مسترد مازاد و منظور مزبور

 شود دریافت حقوق ندارند نمایندگی یا شعبه ایران در که خارج مقیم اشخاص از که مواردی در :۸۸ ماده
 متعلق مالیات حقوق دریافت تاریخ از (بعد ماه پایان تا) روز سی ظرف اند مکلف حقوق کنندگان دریافت

 بعد سال تیرماه آخر تا و پرداخت خود سکونت محل مالیاتی امور اداره به فصل این مقررات طبق را
  .نمایند تسلیم مزبور مالیاتی امور اداره به را خود دریافتی حقوق به مربوط مالیاتی اظهارنامه

 استثنای به خارجه، اتباع برای اشتغال یا و اقامت پروانه تمدید یا کشور از خروج پروانه صدور :۸9 ماده
  حساب مفاصا ارائه به موکول می باشند، معاف مالیات پرداخت از قانون این مقررات طبق که کسانی
  یا خارجی اتباع کارفرمای با قرارداد طرف ایرانی حقوقی اشخاص کارفرمای کتبی تعهد یا مالیاتی

   .است ایرانی ثالث حقوقی اشخاص



  از کمتر یا نپردازند مقرر موعد در را متعلق مالیات حقوق، کنندگان پرداخت که مواردی در :9۰ ماده
 جرایم انضمام به را متعلق مالیات است مکلف صلاح، ذی مالیاتی امور اداره نمایند، پرداخت واقعی میزان

  برگ موجب به می باشند مودی حکم در که حقوق کنندگان پرداخت از و محاسبه قانون این موضوع
 مشمولان به نسبت ماده این حکم .کند مطالبه قانون این (۱۵7) ماده در مقرر مهلت رعایت با تشخیص

   .بود خواهد جاری نیز قانون این (۸۸) ماده

  :است معاف مالیات پرداخت از زیر شرح به حقوق درآمدهای :9۱ ماده

  فوق نمایندگی هیأت های اعضای و رؤسا و ایران در خارجی سیاسی مأموریت های اعضای و روسا -۱
 و متقابل معامله شرط به خود متبوع دولت از دریافتی حقوق درآمد به نسبت خارجی دول العاده

  نسبت ایران در آن تخصصی موسسات و متحد ملل سازمان نمایندگی هیأت های اعضای و روسا همچنین
  ایران اسلامی جمهوری دولت تابع که صورتی در مزبور موسسات و سازمان از دریافتی حقوق درآمد به

   .نباشند

  دول فرهنگی موسسات کارمندان همچنین و ایران در خارجی کنسولی مأموریت های اعضای و روسا -۲
 متقابل معامله شرط به خود متبوع دول از دریافتی حقوق درآمد به نسبت خارجی

  و فنی بلاعوض کمک های محل از ایران اسلامی جمهوری دولت موافقت با که خارجی کارشناسان -۳
  به نسبت می شوند اعزام ایران به المللی بین موسسات یا و خارجی دول فرهنگی و علمی و اقتصادی

 مذکور المللی بین موسسات یا متبوع دول از آنان دریافتی حقوق



 خارج در ایران اسلامی جمهوری دولت نمایندگی های و کنسولگریها و سفارتخانه ها محلی کارمندان -۴
 دولت تابعیت دارای که صورتی در ایران اسلامی جمهوری دولت از دریافتی حقوق درآمد به نسبت

  .متقابل معامله شرط به نباشند ایران اسلامی جمهوری

  وظیفه و خدمت بازخرید و اخراج خسارت و خدمت پایان و مستمری و وظیفه و بازنشستگی حقوق -۵
 موقع در که نشده استفاده مرخصی ایام حقوق و سنوات حق و وراث به پرداختی مستمری یا

  .می شود پرداخت بگیر حقوق به کارافتادگی از یا بازنشستگی

   .شغل به مربوط مسافرت العاده فوق و سفر هزینه -6

7- ...... 

 سازمانی قیمت ارزان خانه های و کارگران استفاده جهت کارخانه یا کارگاه محل در واگذاری مسکن -۸
   .می گیرد قرار کارگران استفاده مورد که کارخانه یا کارگران محل از خارج در

  .آن امثال و معالجه و بدنی خسارت جبران بابت بیمه از حاصل وجوه -9

  (۸۴) ماده موضوع مالیاتی معافیت میزان دوازدهم یک معادل جمعا سال آخر پاداش یا سالانه عیدی -۱۰
   .قانون این

  کشوری مأموران اختیار در خاص نامه های آیین موجب به یا قانونی اجازه با که سازمانی خانه های -۱۱
   .می شود گذارده



 وسیله به مستقیما آنها تکفل تحت افراد یا خود کارکنان معالجه هزینه بابت کارفرما که وجوهی -۱۲
  .کند پرداخت مثبته مدارک و اسناد استناد به بیمارستان یا پزشک به بگیر حقوق

  این (۸۴) ماده موضوع معافیت دوازدهم دو معادل حداکثر کارکنان به پرداختی غیرنقدی مزایای -۱۳
  .قانون

  مشمولان انتظامی، و نظامی از اعم ایران اسلامی جمهوری مسلح نیروهای پرسنل حقوق درآمد -۱۴
  .آزادگان و تحمیلی جنگ و اسلامی انقلاب جانبازان و اطلاعات وزارت استخدامی قانون

 فهرست طبق یافته توسعه کمتر مناطق در شاغل کارکنان حقوق مالیات (%۵۰) درصد پنجاه :9۲ ماده
   .می شود بخشوده کشور ریزی برنامه و مدیریت سازمان

 حذف :تبصره



  مذکور موارد از غیر دیگر عناوین به یا مشاغل به اشتغال طریق از حقیقی شخص که درآمدی :9۳ ماده
 مشمول قانون این در مقرر معافیت های کسر از پس کند تحصیل ایران در قانون این فصل های سایر در

   .می باشد مشاغل بردرآمد مالیات

  فعالیت های از ناشی درآمدهای همچنین و (قهری یا اختیاری از اعم) مدنی شرکت های درآمد :تبصره
  فصل این مقررات تابع باشد حقیقی شخص سرمایه صاحب یا (مضارب) عامل که صورتی در مضاربه

   .می باشد

  به خدمات و کالا فروش کل از است عبارت فصل این موضوع مودیان مالیات مشمول درآمد :9۴ ماده
  و هزینه ها کسر از پس نشده شناخته دیگر فصول مالیات مشمول که آنان درآمدهای سایر اضافه

   .استهلاکات و قبول قابل هزینه های فصل مقررات طبق مربوط استهلاکات





 و ۱۳۴۵ ماه اسفند مصوب مستقیم مالیات های قانون (76) ماده موضوع پیمانکاری قراردادهای :99 ماده
 درآمد تشخیص لحاظ از می باشد قانون این تصویب تاریخ از قبل آنها پیشنهاد که آن بعدی اصلاحیه های

 الذکر فوق قانون مقررات مشمول کماکان مقطوع مالیات چهاردرصد پرداخت نیز و مالیات مشمول
   .بود خواهند

 و ۱۳۴۵ اسفندماه مصوب مستقیم مالیات های قانون (76) ماده موضوع پیمانکاری قراردادهای :تبصره
  لحاظ از گردیده تسلیم ۲9/۱۲/۱۳67 لغایت ۳/۱۲/۱۳66 تاریخ از آنها پیشنهاد که بعدی اصلاحیه های

 بردرآمد مالیات نرخ اعمال لحاظ از فقط و بوده قانون این مقررات تابع مالیات مشمول درآمد تعیین
   .بود خواهند مزبور سال در مقرر مالیاتی نرخ تابع ۱۳67 سال به منتهی عملکرد

  را خود شغلی فعالیت های به مربوط مالیاتی اظهارنامه اند مکلف قانون فصل این موضوع مودیان :۱۰۰ ماده
  امور سازمان وسیله که ای نمونه طبق جداگانه محل هر یابرای شغلی واحد هر برای مالیاتی سال یک در

  خود شغل محل مالیاتی امور اداره به بعد سال خردادماه آخر تا و تنظیم شد خواهد تهیه کشور مالیاتی
  .نمایند پرداخت قانون این (۱۳۱) ماده در مذکور نرخ به را متعلق مالیات و تسلیم



  طبق را خود مالیاتی اظهارنامه که فصل این موضوع مودیان مالیات مشمول سالانه درآمد :۱۰۱ ماده
  از قانون این (۸۴) ماده موضوع معافیت میزان تا اند کرده تسلیم مقرر موعد در فصل این مقررات

  .بود خواهد مالیات مشمول قانون این (۱۳۱) ماده در مذکور نرخ های به آن مازاد و معاف مالیات پرداخت
  .است جاری بعد به ۱۳۸۲ سال عملکرد به نسبت فوق معافیت از استفاده برای اظهارنامه تسلیم شرط

 خواهند استفاده معافیت دو از حداکثر شرکا قهری و اختیاری از اعم مدنی مشارکت های در :۱ تبصره
 مشمول جداگانه شریک هر سهم ماندة باقی و تقسیم آنان بین مساوی طور به معافیت مبلغ و کرد

  یک حکم در معافیت از استفاده لحاظ از دارند زوجیت رابطة هم با که شرکایی .بود خواهد مالیات
 قائم عنوان به وی وراث شرکا از احد فوت صورت در .می گردد اعطا زوج به مقرر معافیت و تلقی شریک

 به معافیت این و نموده استفاده فوق شرح به مشارکت در متوفی سهم مالیاتی معافیت از قانونی مقام
 .شد خواهد کسر هرکدام سهم درآمد از و تقسیم آنان بین مساوی طور

 

  مالیات پرداخت بر علاوه اظهارنامه تسلیم موقع در است مکلف (مضارب) عامل مضاربه، در :۱۰۲ :ماده
  عنوان به و کسر قانون این ۱۰۱ ماده معافیت رعایت بدون را سرمایه صاحب سهم درآمد مالیات خود

 و ذیربط مالیاتی امور ادارة به را آن رسید و واریز مالیاتی حساب به سرمایه صاحب الحساب علی مالیات
  .نماید ارائه سرمایه صاحب

  مضارب یا عامل از سرمایه صاحب مالیات کسر تکلیف باشد بانک سرمایه صاحب که صورتی در -تبصره
  .است ساقط



 وکالت در اند مکلف می کنند وکالت اختصاصی محاکم در که کسانی و دادگستری وکلای :۱۰۳ ماده
 روی مالیاتی الحساب علی بابت آن درصد پنج معادل و نمایند قید را الوکاله ها حق رقم خود نامه های

  در مقرر میزان از کمتر نباید مورد حسب تمبر مبلغ حال هر در که نمایند ابطال و الصاق تمبر نامه وکالت
   :باشد زیر

  .مرحله هر برای تعرفه در مقرر الوکاله حق درصد پنج است مالی آنها خواسته که اموری و دعاوی در :الف

  در همچنین و نیست لازم قانونا خواسته بهای تعیین یا نباشد مالی وکالت موضوع که مواردی در – ب
 نامه آیین در مقرر الوکاله حق حداقل درصد پنج است دادگاه نظر به الوکاله حق تعیین که کیفری دعاوی

  .مرحله هر برای الوکاله حق

  .ماده این (الف) بند حکم مواد طبق بر باشد مالی که خصوصی ادعای مورد به نسبت کیفری دعاوی در :ج

 می شود فصل و حل و رسیدگی غیرقضایی اختصاصی مراجع در که مالی اختلافات و دعاوی مورد در – د
 معابر توسعه عوارض و مالیاتی اختلافات قبیل از است نشده مقرر خاصی تعرفه آنها الوکاله حق برای و

   :زیر شرح به مالیاتی لحاظ از صرفا الوکاله حق میزان آنها نظایر و شهرداری



  الاختلاف، مابه ریال (۳۰۰۰۰۰۰۰) میلیون سی تا درصد، پنج الاختلاف، مابه ریال (۱۰۰۰۰۰۰۰) میلیون ده تا
  به الاختلاف مابه ریال (۳۰۰۰۰۰۰۰) میلیون سی از ریال، (۱۰۰۰۰۰۰۰) میلیون ده مازاد به نسبت چهاردرصد

 تمبر آن درصد پنج معادل و می شود منظور ریال (۳۰۰۰۰۰۰۰) میلیون سی مازاد به نسبت درصد سه بالا
 می نمایند اقدام بند این در مذکور مراجع در وکالتا که اشخاصی دربارة بند این مفاد .شد خواهد باطل

 برادر مادر پدر یا مودی کارمندان مورد در جز است، جاری نیز (نباشند دادگستری وکیل که این ولو)
   .مودی همسر و نواده دختر پسر خواهر

 آئین قانون مقررات رعایت با وکیل وکالت باشد نشده عمل ماده این مفاد طبق که مورد هر در :۱ تبصره
  وکالت های مورد در مگر بود نخواهد قبول قابل مزبور مراجع و دادگاهها از یک هیچ در مدنی دادرسی
 به وابسته موسسات و شهرداریها و دولتی شرکت های و دولتی موسسات و وزارتخانه ها طرف از مرجوعه

  .نمی باشند نامه وکالت روی تمبر ابطال به محتاج که شهرداریها و دولت

  و دولت به وابسته موسسات و شهرداریها و دولتی شرکت های و دولتی موسسات و وزارتخانه ها :۲ تبصره
  و کسر را آن درصد پنج می کنند پرداخت وکلا به الوکاله حق بابت که وجوهی از اند مکلف شهرداریها

  .نمایند پرداخت محل مالیاتی امور ادارة به بعد ماه پایان تا وکیل مالیاتی الحساب علی بابت

 مکلف جدید وکیل شود واگذار دیگری وکیل به دعوی تعقیب تمبر ابطال از پس که صورتی در :۳ تبصره
   .بود نخواهد مربوط نامه وکالت روی تمبر ابطال به



 مأخذ که مبلغی از کمتر یا بیشتر را الوکاله حق خسارت یا الوکاله حق دادگاهها که مواردی در :۴ تبصره
  مورد میزان اند مکلف دادگاهها دفتر مدیران نمایند تعیین است گرفته قرار نامه وکالت روی تمبر ابطال
  .د گیر قرار محاسبه مورد التفاوت مابه تا دهند اطلاع مربوط مالیاتی امور اداره به را قطعی حکم

 .شد حذف  ۱۰۴ ماده

 

 منابع از حقوقی اشخاص سایر انتفاعی فعالیت های از ناشی درآمد و شرکتها درآمد جمع :۱۰۵ ماده
 و معاف غیر منابع از حاصل زیان های وضع از پس می شود، تحصیل ایران از خارج یا ایران در مختلف

 می باشد، ای جداگانه نرخ دارای قانون این مقررات طبق که مواردی استثنای به مقرر معافیت های کسر
   .بود خواهند (%۲۵) درصد پنج و بیست نرخ به مالیات مشمول

  در اند، نشده تأسیس سود تقسیم منظور به که غیرتجاری ایرانی حقوقی اشخاص مورد در :۱ تبصره
  مالیات آنها انتفاعی فعالیت مالیات مشمول درآمد کل مأخذ از باشند، انتفاعی فعالیت دارای که صورتی

   .می شود وصول ماده این در مقرر نرخ به



 ماده (۵) تبصره مشمولان استثنای به ایران از خارج مقیم موسسات و خارجی حقوقی اشخاص :۲ تبصره
  از یا ایران در سرمایه برداری بهره از که مالیاتی مشمول درآمد کل مأخذ از قانون این (۱۱۳) ماده و (۱۰9)

 ایران در آن امثال و کارگزار نماینده، شعبه، قبیل از نمایندگی وسیله به یا مستقیما که فعالیت هایی
  کمک های تعلیمات، دادن فنی، دانش انتقال خود، حقوق سایر و امتیازات واگذاری از یا می دهند انجام
  مالیات مشمول ماده این در مذکور نرخ به می کنند تحصیل ایران از سینمایی فیلم های واگذاری یا فنی

 به عنوان هر به که درآمدهایی به نسبت ایران در مذکور موسسات و اشخاص نمایندگان .بود خواهند
  .می باشند مالیات مشمول قانون این به مربوط مقررات طبق می کنند تحصیل خود حساب

  که مالیات هایی خارجی، یا ایرانی از اعم حقوقی اشخاص بردرآمد مالیات احتساب موقع در :۳ تبصره
  از پرداختی اضافه و شد خواهد کسر متعلق مالیات از مربوط مقررات رعایت با است شده پرداخت قبلا
   .است استرداد قابل بابت این

 شرکت های از دریافتی الشرکه سهام یا سهام سود به نسبت حقوقی یا حقیقی از اعم اشخاص :۴ تبصره
   .بود نخواهند دیگری مالیات مشمول پذیر سرمایه

  از بردرآمد مالیات از غیر دیگری عناوین تحت وجوهی مصوب قوانین موجب به که مواردی در :۵ تبصره
 نرخ به مزبور وجوه کسر از پس اشخاص مالیات باشد، وصول قابل اشخاص مالیات مشمول درآمد مأخذ
  .شد خواهد محاسبه مربوط مقرر



 شـرکـتـهای و مـصـارف تعاونی اتحادیه های و شرکتها ابرازی مالیات مشمول درآمد -6تبصره
 .می باشد ماده این موضوع نرخ از تخفیف(%۲۵) درصد پنج و بیست مشمول عـام سـهامی تـعـاونی





  صورت در نشده پرداخت اصلاحیه این شدن الاجرا لازم تاریخ تا آن مالیات که اندوخته هایی :۱۰۸ ماده
  و سود حساب به انتقال یا تقسیم صورت در لیکن بود، نخواهد مالیات مشمول سرمایه حساب به انتقال

 سال مالیات مشمول درآمد به سرمایه، حساب به شده اضافه اندوخته معادل سرمایه کاهش یا زیان
  فعالیت های از ناشی سود اندوخته های شامل حکم این .می شود اضافه سرمایه کاهش یا انتقال یا تقسیم

  مصوب مستقیم مالیاتهای قانون (۱۳۸) ماده موضوع اندوخته و معافیت دوران در موسسه معاف
 آن تا مربوط شرایط احراز از پس اصلاحیه این تصویب تاریخ تا آن بعدی اصلاحیه های و ۳/۱۲/۱۳66

  در گردیده وصول اصلاحیه این شدن الاجرا لازم تاریخ تا آن مالیات که اندوخته هایی .بود نخواهد تاریخ
   .بود نخواهد دیگری مالیات مشمول انحلال یا سرمایه یا زیان و سود حساب به انتقال یا تقسیم صورت

   :از است عبارت ایرانی بیمه موسسات مورد در مالیات مشمول درآمد :۱۰9 ماده

 قبل مالی سال آخر در فنی ذخایر -۱

 تخفیفها و برگشتیها کسر از پس مستقیم بیمه معاملات در دریافتی بیمه حق -۲

 برگشتیها کسر از پس وصولی اتکایی بیمه های بیمه حق -۳

 واگذاری اتکایی بیمه های معاملات سود در مشارکت و کارمزد -۴

 واگذارکننده گر بیمه نزد اتکایی گر بیمه بیمه سپرده های بهره -۵



  و سرمایه و بازخرید و زندگی غیر بیمه های پرداختی خسارت بابت اتکایی گران بیمه سهم -6
 زندگی بیمه های مستمری های

 درآمدها سایر -7

  :کسر از پس

 بیمه قراردادهای تمبر هزینه -۱

 زندگی بیمه های پزشکی هزینه های -۲

 مستقیم بیمه معاملات بابت از پرداختی کارمزدهای -۳

 واگذاری اتکایی بیمه های حق -۴

 نقلیه وسایل دارندگان مدنی مسئولیت اجباری بیمه حق از بدنی خسارت های تأمین صندوق سهم -۵
 ثالث شخص مقابل در زمینی موتوری

 بابت از پرداختی خسارت و زندگی بیمه مستمری های و سرمایه و بازخرید بابت از پرداختی مبالغ -6
 غیرزندگی بیمه های

 منافع در گزاران بیمه مشارکت سهم -7



 قبولی اتکایی بیمه های معاملات سود در گران بیمه مشارکت سهم و کارمزدها -۸

 واگذاری اتکایی بیمه های سپرده های به متعلق بهره -9

 مالی سال آخر در فنی ذخایر-۱۰

 قبول قابل استهلاکات و هزینه ها سایر-۱۱

 مرکزی بیمه تأسیس قانون 6۱ ماده موضوع فنی اندوخته های) بیمه موسسات فنی ذخایر انواع :۱ تبصره
  ای نامه آیین موجب به آنها محاسبه طرز و میزان و بیمه رشته های از یک هر برای (گری بیمه و ایران

  امور وزیر تصویب به بیمه عالی شورای موافقت از پس و تهیه ایران مرکزی بیمه طرف از که بود خواهد
  .رسید خواهد دارایی و اقتصادی

  آنها محاسبه طرز و میزان و بیمه رشته های از یک هر برای ایران مرکزی بیمه فنی ذخایر انواع :۲ تبصره
  .شد خواهد تعیین ایران مرکزی بیمه عمومی مجمع طرف از

 بیمه مشارکت سهم و بیمه حق تخفیف و کارمزدها و بیمه حق مستقیم، بیمه معاملات در :۳ تبصره
  خواهد بیمه عالی شورای طرف از شده تعیین مقررات رعایت با آنها احتساب نحوة و منافع در گزاران

   .باشد شده ذکر بیمه قرارداد در باید کارمزد استثنای به مزبور اقلام کلیه .بود



 و قراردادها شرایط اساس بر واگذاری یا قبولی از اعم اتکایی بیمه های معاملات به مربوط اقلام :۴ تبصره
   .بود خواهد ذیربط بیمه موسسات توافقهای یا

 درآمد تحصیل ایرانی بیمه موسسات از اتکایی بیمه قبول با که خارجی بیمه موسسات :۵ تبصره
 ایران در مربوط سپرده از حاصل سود و دریافتی بیمه حق درصد دو نرخ به مالیاتی مشمول می نمایند
 فعالیت دارای اتکایی گر بیمه موسسه متبوع کشور در ایرانی بیمه موسسات که صورتی در .می باشند

  مالیات پرداخت از نیز مزبور موسسه باشند، معاف اتکایی معاملات بر مالیات پرداخت از و بوده بیمه
  گر بیمه نام به بیمه حق تخصیص موقع در اند مکلف ایرانی بیمه موسسات .شد خواهد معاف ایران دولت

 کسر اتکایی گر بیمه مالیات عنوان به را آن درصد دو تبصره، این موضوع مالیات مشمول خارجی اتکایی
  اتکایی گر بیمه مشخصات حاوی صورتی ضمیمه به بعد ماه پایان تا را ماه هر در شده کسر وجوه و نمایند

  .نمایند پرداخت مالیاتی حساب به را مزبور وجه و ارسال مربوط مالیاتی امور اداره به متعلق بیمه حق و

 و اسناد و دفاتر به متکی زیان و سود حساب و ترازنامه و اظهارنامه اند مکلف حقوقی اشخاص :۱۱۰ ماده
  و سهامداران و شرکا هویت فهرست با همراه مالیاتی سال از پس چهارماه تا حداکثر را خود مدارک
  محل که مالیاتی امور اداره به را آنها از یک هر نشانی و سهام تعداد یا الشرکه سهم میزان مورد حسب

 تسلیم از پس .نمایند پرداخت را متعلق مالیات و تسلیم است واقع آن در حقوقی شخص اصلی فعالیت
  و اظهارنامه تسلیم محل .بود خواهد کافی بعد سنوات در تغییرات فهرست تسلیم مزبور، فهرست اولین

 یا اقامتگاه دارای ایران در که ایران از خارج مقیم موسسات و خارجی حقوقی اشخاص مالیات پرداخت
 دوران در حقوقی اشخاص و داران کارخانه مورد در ماده این حکم .است تهران نمی باشند نمایندگی

   .بود خواهد جاری نیز معافیت



  آن تشخیص برای دیگری نحوه قانون این مقررات طبق که درآمدهایی به نسبت حقوقی اشخاص :تبصره
 است شده بینی پیش مربوط فصل های در که جداگانه مالیاتی اظهارنامه تسلیم به مکلف است شده مقرر

  .نیستند

 ادغام هم در شرکت، یک حقوقی شخصیت حفظ با یا جدید شرکت تأسیس با که شرکت هایی :۱۱۱ ماده
   :می باشند زیر مقررات مشمول مالیاتی لحاظ از می شوند ترکیب یا

 شده ثبت سرمایه های مجموع سقف تا موجود شرکت سرمایه افزایش یا جدید شرکت تأسیس :الف
 معاف قانون این (۴۸) ماده موضوع تمبر حق هزار در دو پرداخت از شده ترکیب یا ادغام شرکت های

  .است

  به مورد حسب موجود شرکت یا جدید شرکت به شده ترکیب یا ادغام شرکت های دارایی های انتقال :ب
   .بود نخواهد قانون این در مقرر مالیات مشمول دفتری ارزش

  دورة مالیات مشمول موجود شرکت یا جدید شرکت در شده ترکیب یا ادغام شرکت های عملیات :ج
   .بود نخواهد قانون این درآمد بر مالیات بخش موضوع انحلال

 یا ادغام از قبل روال اساس بر باید موجود شرکت یا جدید شرکت به شده منتقل دارایی های استهلاک :د
  .یابد ادامه ترکیب



 ترکیب یا ادغام شرکت های در سهامداران از یک هر به درآمدی ترکیب، یا ادغام نتیجه در گاه هر :هـ
   .بود خواهد مالیات مشمول مربوط مقررات طبق گیرد تعلق شده

  موجود یا جدید شرکت عهدة به شده ترکیب یا ادغام شرکت های مالیاتی تکالیف و تعهدات کلیه :و
   .می باشد مورد حسب

 مشترک پیشنهاد به اصلاحیه این تصویب تاریخ از ماه شش ظرف حداکثر ماده این اجرایی نامه آیین :ز
  .رسید خواهد وزیران هیأت تصویب به معادن و صنایع و دارایی و اقتصادی امور وزارتخانه های

  و ایرانی از اعم حقوقی اشخاص پیمانکاری عملیات مورد در آن تبصره و (99) ماده حکم :۱۱۲ ماده
   .بود خواهد جاری خارجی

  از آنها امثال و کالا حمل و مسافر کرایه بابت خارجی هواپیمایی و کشتیرانی مؤسسات مالیات :۱۱۳ ماده
  از اعم شد خواهد آنها عاید بابت این از که وجوهی کلیه درصد پنج از است عبارت مقطوع طور به ایران

  مذکور مؤسسات شعب یا نمایندگی .شود دریافت راه بین در یا مقصد در یا ایران در مزبور وجوه که این
 و تسلیم محل مالیاتی امور اداره به را قبل ماه دریافتی وجوه صورت ماه هر بیستم تا اند موظف ایران در

 به دیگری مالیات مشمول درآمدها گونه این بابت از مذکور مؤسسات .نمایند پرداخت را متعلق مالیات
 موقع به را مقرر صورت های مذکور نمایندگی های یا شعب هرگاه .بود نخواهد بردرآمد مالیات عنوان
 مسافر تعداد براساس متعلق مالیات صورت این در نباشد واقع مطابق آنها ارسالی صورت یا نکنند تسلیم

   .شد خواهد تشخیص الرأس علی محمولات حجم و



  کشورهای در ایرانی هواپیمایی و کشتیرانی مؤسسات بردرآمد متعلق مالیات که مواردی در :تبصره
  دارایی و اقتصادی امور وزارت ایرانی، ذیربط سازمان اعلام با باشد دریافتی کرایه %۵ از بیش دیگر

  آنها مالیاتی نرخ معادل را فوق کشورهای تابع هواپیمایی و کشتیرانی شرکت های مالیات است موظف
  .دهد افزایش

 عمومی مجمع تشکیل تاریخ از قبل اند موظف مشترکا حقوقی شخص مدیران یا مدیر آخرین :۱۱۴ ماده
 است شده دعوت حقوقی شخص انحلال به نسبت تصمیم اتخاذ برای که دار صلاحیت ارکان سایر با

  منظور بدین که ای نمونه روی دعوت تاریخ در حقوقی شخص بدهی و دارایی صورت حاوی ای اظهارنامه
 نمایند تسلیم مربوط مالیاتی امور اداره به و تنظیم می گردد تهیه کشور مالیاتی امور سازمان طرف از

 اساسنامه طبق بر موسسه مهر مورد حسب و مجاز امضاهای یا امضاء وی حا حداقل که ای اظهارنامه
   .بود خواهد معتبر مالیاتی امور اداره برای باشد حقوقی شخص

  دارایی ارزش می شوند منحل که حقوقی اشخاص عملیات دورة آخرین مالیات محاسبه مأخذ :۱۱۵ ماده
  مالیات که سودهایی مانده و اندوخته ها و شده پرداخت سرمایه و بدهیها منهای است حقوقی شخص

  .است گردیده پرداخت قبلا آن

  نسبت و فروش بهای اساس بر رفته فروش قبلا چه آن به نسبت حقوقی شخص دارایی ارزش :۱ تبصره
   .می شود تعیین انحلال روز بهای اساس بر بقیه به



 موضوع دارایی های یا دارایی می شود، منحل که حقوقی شخص دارایی های بین در چنانچه :۲ تبصره
  این و باشد داشته وجود شرکتها سهام تقدم حق یا الشرکه سهم یا سهام و قانون این سوم باب اول فصل

 (۱) تبصره  و (۵9) ماده مقررات مشمول قطعی انتقال و نقل هنگام در مورد حسب دارایی ها یا دارایی
  عملیات دوره آخرین مالیات محاسبه مأخذ تعیین در باشند، قانون این مکرر (۱۴۳) ماده و (۱۴۳) ماده

  حقوقی شخص دارایی های اقلام جزو مذکور دارایی های یا دارایی دفتری ارزش منحله حقوقی اشخاص
 .می گردد کسر بدهی ها و سرمایه جمع از دفتری ارزش همان معادل و نمی گردد منظور شده منحل

 ماده (۱) تبصره و (۵9) ماده مقررات براساس مورد حسب مزبور دارایی های یا دارایی به متعلق مالیات
  .می گیرد قرار مطالبه مورد و تعیین قانون این مکرر (۱۴۳) ماده و (۱۴۳)

  انحلال تاریخ در فوق مقررات اساس بر که شده منحل حقوقی اشخاص اموال از قسمت آن :۳ تبصره
 باشند قانون این  مکرر (۱۴۳) ماده و (۱۴۳) ماده (۱) تبصره و (۵9) ماده موضوع مقطوع مالیات مشمول
   .بود نخواهند مالیات مشمول انحلال تاریخ از بعد انتقال و نقل دراولین

  در حقوقی شخص انحلال ثبت تاریخ) انحلال تاریخ از ماه شش ظرف اند مکلف تصفیه مدیران :۱۱6 ماده
 ماده اساس بر را حقوقی شخص عملیات دوره آخرین به مربوط مالیاتی اظهارنامه (شرکتها ثبت اداره

  .نمایند پرداخت را متعلق مالیات و تسلیم مربوط مالیاتی امور اداره به و تنظیم قانون این (۱۱۵)

 (۱۱۵) ماده (۲) تبصره رعایت با می شوند منحل که حقوقی اشخاص عملیات دوره آخرین مالیات :تبصره
  .می گردد محاسبه قانون این (۱۰۵) ماده در مذکور نرخ به قانون این



  دوره آخرین به مربوط اظهارنامه به قانون این مقررات برابر است مکلف مالیاتی امور اداره :۱۱7 ماده
 داشته اعتراض آن مندرجات به که صورتی در و نموده رسیدگی نوبت از خارج حقوقی اشخاص عملیات

  تعیین تشخیص برگ موجب به را متعلق مالیات اظهارنامه، تسلیم تاریخ از سال یک ظرف حداکثر باشد
 .می گردد تلقی قطعی تصفیه مدیران وسیله به تسلیمی اظهارنامه به متعلق مالیات گرنه و نماید ابلاغ و

  به نسبت است نشده ذکر اظهارنامه در حقوقی شخص دارایی از اقلامی گردد معلوم بعدا که صورتی در
 مطالبه مالیات قانون، این (۱۱۸) ماده تبصره در مقرر مهلت در نشده قید اظهارنامه در که قسمت آن

  .شد خواهد

 بدون یا مالیاتی حساب مفاصا تحصیل از قبل شده منحل حقوقی اشخاص دارایی تقسیم :۱۱۸ ماده
   .نیست مجاز مالیات میزان معادل تأمین سپردن

 یا قانون این (۱۱۴) ماده موضوع اظهارنامه تسلیم عدم صورت در حقوقی شخص مدیران آخرین :تبصره
  این (۱۱6) ماده موضوع مقررات رعایت عدم صورت در تصفیه مدیران و واقع خلاف اظهارنامه تسلیم
  و متضامنا (تجارت قانون موضوع) ضامن شرکای و حقوقی شخص ضامن های یا ضامن و ماده این و قانون
 شخص دارایی از که سهمی نسبت به گردیده تقسیم آنان بین حقوقی شخص دارایی که کسانی کلیه

  به بود خواهد حقوقی شخص به متعلق جرایم و مالیات پرداخت مشمول است شده آنان نصیب حقوقی
 رسمی روزنامه در انحلال آگهی درج تاریخ از قانون این (۱۵7) مادة در مقرر مهلت ظرف که آن شرط
   .باشد شده مطالبه کشور



  طریق از یا و بلاعوض صورت به حقوقی یا حقیقی شخص که غیرنقدی یا و نقدی درآمد :۱۱9 ماده
  مالیات مشمول می نماید تحصیل قبیل این از دیگر عنوان هر یا جایزه عنوان به یا و محاباتی معاملات

 .بود خواهد قانون این (۱۳۱) ماده در مقرر نرخ به اتفاقی

  صورتی در و حاصله درآمد صددرصد از است عبارت فصل این موضوع مالیات مشمول درآمد -۱۲۰ ماده
  املاکی مورد در مگر می شود تقویم قانون این مقررات طبق درآمد تحقق روز بهای به باشد، غیرنقدی که
  صورت این در که است شده تعیین معاملاتی ارزش آنها برای قانون این (6۴) ماده مفاد اجرای در که

  .گرفت خواهد قرار مالیات محاسبه مأخذ معاملاتی ارزش

 می باشد قانون این (6۳) ماده مشمول که مواردی استثنای به معوض هبة و معوض صلح درمورد :تبصره
 براساس که عوضین ارزش التفاوت مابه از بود خواهد عبارت فصل این موضوع مالیات مشمول درآمد

  .است شده منتفع آن از که ای معامله طرف به نسبت می شود تعیین ماده این مقررات

  صورتی در ولی می گردد تلقی قطعی مالیاتی نظر از رجوع حق با هبه و فسخ خیار شرط با صلح :۱۲۱ ماده
  مالیات عنوان به که وجوهی شود، رجوع یا اقاله یا فسخ معامله عقد وقوع تاریخ از ماه شش ظرف که

  و عقد وقوع بین فاصلة در اگر صورت این در .می باشد استرداد قابل است شده وصول فصل این موضوع
  مالیات مشمول منفعت آن به نسبت باشد کرده استفاده آن منافع از الیه منتقل رجوع یا اقاله یا فسخ

   .بود خواهد فصل این



 ثالث شخص یا مصالح به معین مدت برای یا العمر مادام آن منافع که مالی مصالح مورد در :۱۲۲ ماده
 مصالح مالیات مأخذ تعلق، تاریخ در منفعت و عین ارزش جمع مأخذ به مال بهای می شود داده اختصاص

   .بود خواهد مزبور تاریخ در

 مالیات مأخذ سند در مذکور قیمت گیرد صورت انتقالی منفعت تعلق تاریخ از قبل که صورتی در :تبصره
 مأخذ لیکن بود، خواهد مالیات مشمول فصل این مقررات طبق که گرفت خواهد قرار دهنده انتقال
  التفاوت مابه از بود خواهد ،عبارت بگیرد تعلق او به نیز مال منافع که عین گیرنده انتقال آخرین مالیات

  .است پرداخته سند طبق که مبلغی و فوق حکم شرح به مال هر بهای

 گیرنده انتقال شود واگذار کسی به بلاعوض موقت یا دائم بطور مالی منافع که صورتی در :۱۲۳ ماده
  .نماید پرداخت بعد سال در را سال هر منافع مالیات است مکلف

 .شد حذف ۱۲۴ ماده

  این مالیات مشمول می باشد مالیات مشمول برارث مالیات فصل مقررات طبق که انتقالاتی :۱۲۵ ماده
   .بود نخواهد بخش



  مورد در را خود مالیاتی اظهارنامه سال هر در مکلفند فصل این موضوع درآمد صاحبان - ۱۲6 ماده
 از بعد ماه پایان تا موارد سایر در و بعد سال ماه اردیبهشت آخر تا قانون این ۱۲۳ ماده موضوع منافع
 در .بپردازند را متعلق مالیات و تسلیم مربوط مالیاتی حوزه به منافع تعلق یا درآمد تحصیل تاریخ

 ساقط اظهارنامه تسلیم تکلیف باشد شده وصول مالیات و انجام رسمی اسناد دفاتر در معامله که صورتی
  .شود می

   .بود نخواهد اتفاقی مالیات مشمول زیر موارد - ۱۲7 ماده

  یا ها وزارتخانه یا المنفعه عام یا خیریه های سازمان بلاعوض نقدی غیر و نقدی های کمک - الف
  از غیر حقیقی اشخاص به اسلامی انقلاب نهادهای یا ها شهرداری یا دولتی شرکتهای و دولتی موسسات

   . است حقوق فصل مالیات مشمول که مواردی

 حوادث یا و سوزی آتش ، سیل ، زلزله ، جنگ دیدگان خسارت به اهدایی مالی های کمک یا وجوه - ب
  .دیگر مترقبه غیر

   .نماید می پرداخت کشاورزی محصولات خرید و تولید و صادرات تشویق برای دولت که جوایزی - ج

  امور وزارت طرف از که بود خواهد ای نامه آیین طبق ب و الف های بنده اجرایی ضوابط - تبصره
   .شد خواهد تهیه کشور وزارت و دارایی و اقتصادی



 دفاتر به رسیدگی طریق از اتفاقی درآمدهای از ناشی حقوقی اشخاص مالیات مشمول درآمد - ۱۲۸ ماده
 پیش عنوان به گردد می پرداخت منبع در فصل این مقررات طبق که هایی مالیات و شد خواهد تشخیص
  با یا و مستقیم طور به آنها سرمایه تمام که هایی شرکت مورد در .شد خواهد منظور آنها مالیات پرداخت

   . است منتفی منبع در مزبور مالیات پرداخت باشد دولت به متعلق واسطه



 .شد حذف ۱۲9 ماده

 قانون (۱۲9) ماده ،(۵9) ماده (۳) تبصره و (۱6) تا (۳) مواد موضوع گذشته های بدهی – ۱۳۰ ماده
 .بود نخواهد وصول و مطالبه قابل آن بعدی های اصلاحیه و ۱۳66 اسفند ۳ مصوب مستقیم مالیاتهای

  تعلق یا مربوط درآمد تحصیل سال که مالیاتهایی بدهی میتواند دارایی و اقتصادی امور وزارت -تبصره
  نقاطی در مؤدی هر برای ریال (۱۰۰۰۰۰۰۰) میلیون ده سقف تا را باشد ۱۳۸۱ سال از قبل مورد حسب آنها
 .دهد قرار بخشودگی مورد جزئاً یا کلا بداند مقتضی که















  روستایی، تعاونی شرکت های کشاورزی، بخش توسعه از حمایت صندوق درآمد صد در صد – ۱۳۳ ماده
  مالیات از آن های اتحادیه و آموزان انش و دانشجویان کارمندی، کارگری، صیادان، کشاورزی، عشایری،

   .هستند معاف



 .شد حذف ۱۳۵ ماده

  موجب به که بیمه موسسات طرف از  زندگی و عمر های بیمه انواع بابت پرداختی وجوه - ۱۳6 ماده
  .است معاف مالیات پرداخت از می شود ذینفع عاید بیمه منعقده قراردادهای

 برادر و مادر و پدر و اولاد و همسر یا خود معالجه بابت مودی هر پرداختی درمانی هزینه های - ۱۳7 ماده
 پزشک یا درمانی موسسه کننده دریافت اگر که این شرط به مالیاتی سال یک در تکفل تحت خواهر و

  آموزش و درمان بهداشت، وزارت تایید به چنانچه و نماید گواهی را وجه دریافت باشد ایران مقیم
  مزبور هزینه پرداخت است، گرفته صورت ایران از خارج در معالجه لازم، امکانات فقدان علت به پزشکی

  و درمان بهداشت، وزارت با معالجه محل کشور در ایران اسلامی جمهوری دولت رسمی مقامات گواهی به
 ایرانی بیمه موسسات به حقیقی شخص هر پرداختی بیمه حق همچنین باشد، رسیده پزشکی آموزش

  .می گردد کسر مودی مالیات مشمول درآمد  از درمانی های بیمه و زندگی و عمر  های بیمه انواع بابت
  توانبخشی و مراقبت هزینه مذکور های هزینه بر علاوه العلاج صعب و خاص بیماران و معلولان مورد در

  می است دار عهده را او تکفل که شخصی یا بیمار یا معلول مالیات مشکول درآمد از کسر قابل نیز آنان
 .باشد

 .شد حذف ۱۳۸ ماده











   .شد حذف ۱۴۰ ماده









  و تحصیلی بورس های و علمی جوایز و منقول غیر یا منقول از اعم مهریه و منقول جهیزیه - ۱۴۴ ماده
 پرداخت از می گردد مکتشفین و مخترعین عاید اکتشاف حق یا اختراع حق بابت که درآمدی همچنین

  .می باشد معاف مالیات
  :است معاف مالیات پرداخت از زیر مواد در عنوان هر به دریافتی سود - ۱۴۵ ماده

  بانک های نزد کارگران و کارمندان انداز پس و بازنشستگی کسور به مربوط سپرده های به متعلق سود - ۱
   .مربوطه استخدامی مقررات حدود در ایرانی

 معافیت این .ایرانی بانک های نزد مختلف سپرده های و انداز پس حساب های به متعلق جوائز یا سود - ۲
   .بود نخواهد می گذارند هم نزد بانک ها که سپرده هایی شامل

  .خزانه اسناد و دولتی قرضه اوراق به متعلق جوایز - ۳
 سپرده و (اوردرافت) برداشت اضافه بابت ایران از خارج بانک های به ایرانی بانک های پرداختی سود - ۴

   .متقابل معامله شرط به ثابت
 .مشارکت اوراق به متعلق جوایز و سود -۵



  تسهیلات، امتیازات، می شود اشاره بانکها به مستقیم مالیاتهای قانون در که مواردی در :تبصره
  بانک مجوز با یا قانون موجب به که بانکی غیر اعتباری موسسات شامل شده ذکر تکالیف و ترجیحات

   .شد خواهد نیز می شوند یا اند شده تاسیس ایران اسلامی جمهوری مرکزی





  این مقررات ضمن که شرحی به مالیات مشمول درآمد تشخیص برای قبول قابل هزینه های - ۱۴7 ماده
 منحصرا و بوده مدارک به متکی متعارف حدود در که هزینه هایی از است عبارت می گردد مقرر قانون

  که مواردی در .باشد مقرر نصاب های حد رعایت با مربوط مالی دوره در موسسه درآمد تحصیل به مربوط
  به آن پرداخت ولی بوده قانون این در مقرر نصاب های از بیش یا نشده بینی پیش قانون این در ای هزینه
  لحاظ از - تبصره .بود خواهد قبول قابل باشد گرفته صورت وزیران هیات مصوبه یا و قانون موجب

   .باشد قانونی دفاتر دارای که حقوقی یا حقیقی شخص هر از است عبارت موسسه فصل این مقررات



 قابل مالیاتی حساب در زیر شرح به می باشد فوق ماده در مذکور شرایط حائز که هزینه هایی - ۱۴۸ ماده
   .است قبول

  .شده فروخته خدمات و کالا در مصرفی مواد خرید قیمت یا شده فروخته کالاهای خرید قیمت - ۱

   :زیر شرح به موسسه استخدامی مقررات اساس بر کارکنان خدمت با متناسب استخدامی هزینه های - ۲

 تمام قیمت به نقدی غیر مزایای) نقدی غیر یا نقدی از اعم مستمر مزایای و اصلی مزد یا حقوق - الف
  .(کارفرما برای شده

  نصاب مسافرت، العاده فوق و سفر هزینه کار، اضافه عیدی، پاداش، قبیل از مستمر غیر مزایای - ب
  حوائج رفع منظور به ایران از خارج به کارکنان و بازرسان و مدیران مسافرت العاده فوق و سفر هزینه

  صنایع، دارایی، و اقتصادی امور وزارتخانه های طرف از که بود خواهد ای نامه آیین طبق ذیربط موسسه
  .می رسد وزیران هیات تصویب به و تهیه بازرگانی و فلزات و معادن سنگین، صنایع

  کار از ناشی حوادث و عمر و بهداشتی بیمه های بابت پرداختی وجوه و درمانی و بهداشتی هزینه های - ج
  .کارکنان

  یا و اخراج خسارت و موسسه استخدامی مقررات طبق خدمت پایان وظیفه، بازنشستگی، حقوق - د
   .موضوعه قوانین طبق بازخرید



   .مربوط مقررات طبق اجتماعی تامین سازمان به پرداختی وجوه - ه

  به که قبل سنوات حقوق تعدیل التفاوت به ما همچنین و دستمزد و حقوق آخرین ماه یک معادل -و
 کارکنان بازخرید و اخراج خسارت خدمت، پایان مزایا و وظیفه و بازنشستگی حقوق تأمین منظور

 معافیت دوازدهم یک سقف تا حداکثر موسسه بازنشستگان به پرداختی) .شود می ذخیره مؤسسه
 (قانون این (۸۴) ماده موضوع

 .بود خواهد جاری نیز است شده نگهداری بانکها حساب در تاکنون که ذخائری به نسبت حکم این

  این غیر در و رسمی سند طبق پرداختی الاجاره مال .باشد اجاری که صورتی در موسسه محل کرایه - ۳
   .متعارف حدود در صورت

 باشد ای اجاره که درصورتی موسسه به مربوط ادوات و آلات ماشین بهای اجاره -۴

 ارتباطات و مخابرات و آب روشنائی، برق، سوخت، مخارج -۵

 موسسه دارائی و عملیات به مربوط بیمه انواع بابت پرداختی وجوه -6

 به موسسه فعالیت سبب به که مالیات هائی و عوارض حقوق همچنین و پرداختی الامتیاز حق -7
  بر مالیات استثنای به)می شود پرداخت آنها به وابسته و دولتی موسسات و وزارتخانه ها و شهرداریها

 دیگران از کسر به ملزم قانون این مقررات موجب به موسسه که مالیات هایی سایر و آن ملحقات و درآمد
 .(می گردد پرداخت شهرداریها و دولت به که جرایمی همچنین و می باشد آن پرداخت و



  هزینه های و فشرده لوح های و نشریات و کتاب خرید آموزشی، و آزمایشی تحقیقاتی، هزینه -۸
 سازمان پیشنهاد به که ای نامه آئین براساس موسسه فعالیت به مربوط نمایشگاهی و تبلیغات بازاریابی،

 .می رسد دارائی و اقتصادی امور وزیر تصویب به کشور مالیاتی امور

   :براینکه مشروط موسسه دارائی و فعالیت به مربوط وارده خسارت جبران به مربوط هزینه های -9

  باشد محقق خسارت وجود :اولا

   .باشد مشخص آن میزان و موضوع:ثانیا

  از صورت هر در یا و نبوده دیگری عهده به آن جبران موجود قراردادهای یا قانون مقررات طبق :ثالثا
   .باشد نشده جبران دیگر طریق

  وزیر تصویب به کشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد به بند این در مذکور گانه سه شروط احراز نامه آئین
 .می رسد دارائی و اقتصادی امور

 حداکثر اجتماعی امور و کار وزارت به پرداختی کارگران رفاهی و ورزشی و فرهنگی هزینه های -۱۰
 کارگر هر ازای به ریال هزار ده معادل

   :براینکه مشروط باشد مشکوک آن وصول که مطالباتی ذخیره -۱۱



  .باشد موسسه فعالیت به مربوط :اولا

 باشد موجود آن ماندن لاوصول برای غالب احتمال :دوما

 وصول لا یا گردد وصول طلب که زمانی تا باشد شده منظور مخصوص حساب به موسسه دفاتر در :ثالثا
  .شود محقق آن بودن

  و اقتصادی امور وزیر تصویب به کشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد به بند این به مربوط نامه آئین
   .می رسد دارای

 گردد، احراز مقررات به توجه با و آنها دفاتر به رسیدگی ازطریق که حقوقی و حقیقی اشخاص زیان -۱۲
   .است پذیر استهلاک بعد سالهای یا سال درآمد از

   .باشد اجاری که درصورتی است مستاجر عهده به عرفا که موسسه محل به مربوط جزئی هزینه های -۱۳

   .باشد ملکی که درصورتی موسسه محل نگهداری و حفظ به مربوط هزینه های -۱۴

 نقل و حمل مخارج -۱۵

 انبارداری و پذیرائی ذهاب، و ایاب هزینه های -۱6



  حق -الوکاله حق دلالی، العمل حق قبیل از شده کار انجام با متناسب پرداختی الزحمه های حق -۱7
  افزاری، نرم هزینه های بازرسی، و اداری و مالی خدمات و حسابرسی هزینه های -حضور حق -المشاوره

  حق و موسسه فعالیت با ارتباط در کارشناسی هزینه های سایر نیاز، مورد سیستم های استقرار و طراحی
 قانونی بازرس الزحمه

 

 

   .می رود بین از سال یک ظرف “معمولا که لوازمی و اداری ملزومات بهای -۱9

 اساسی تعمیر عنوان به که یدکی قطعات تعویض و کار لوازم و الات ماشین نگهداری و تعمیر مخارج -۲۰
  .نگردد تلقی

   .باشد نشده برداری بهره به منجر که معادن اکتشاف هزینه های -۲۱

 موسسه فعالیت به مربوط پرداختی اشتراک حق و عضویت حق به مربوط هزینه های -۲۲

 الوصول مشکوک ذخیره حساب برمانده مازاد مودی طرف از آن اثبات شرط به لاوصول مطالبات -۲۳

  یکنواخت روش یک اتخاذ بر مشروط حسابداری متداول اصول براساس ارز ثیر تا از حاصل زیان -۲۴
 مودی طرف از مختلف سالهای طی



 تولید متعارف ضایعات -۲۵

 .دارد ارتباط موردرسیدگی سال به که قبول قابل پرداختی هزینه های به مربوط ذخیره -۲6

  مورد مالیاتی درسال آن تخصیص یا پرداخت که قبلی سال های به مربوط قبول قابل هزینه های -۲7
  .یابد تحقق رسیدگی

 

 

 

 ماده این در و می شود داده تشخیص موسسه درآمد تحصیل به مربوط که دیگری هزینه های - ۱ تبصره
  هزینه های جز وزیران هیات تصویب و دارایی و اقتصادی امور وزارت پیشنهاد به است نشده بینی پیش
  .شد خواهد پذیرفته قبول قابل

  موسسات در موظف شغل دارای که صورتی در حقوقی اشخاص سرمایه صاحبان و مدیران - ۲ تبصره
  حقوقی اشخاص غیر که موسساتی در ولی شد خواهند محسوب موسسه کارکنان جز باشند مذکور
  فوق و سفر هزینه استثنای به نامبرده همسر و تکفل تحت اولاد و موسسه صاحب مزایای و حقوق باشند
 جز بود خواهد آمده ماده این ۲ بند ت تب جز مقررات مشمول که شغل به مربوط مسافرت العاده

  .شد نخواهد منظور قبول قابل هزینه های



 قانون ۱۵ ماده و ۲و ۱ بندهای موضوع ذخایر تعاونی اتحادیه های و تعاونی شرکت های در - ۳ تبصره
  محسوب هزینه جز است شده منظور اتحادیه و شرکت دفاتر در که ۱۳۵۰ مصوب تعاونی شرکت های

   .می شود





 مشروط حذف  ۱۵۴ الی ۱۵۲  ماده

  به و شروع سال هر ماه فروردین اول از که شمسی سال یک از است عبارت مالیاتی سال - ۱۵۵ ماده
  آنها مالی سال که مالیات مشمول حقوقی اشخاص مورد در لیکن می شود ختم سال همان ماه اسفند آخر

 مبنای مالیاتی سال جای به آنها مالی سال درآمد نمی کند تطبیق مالیاتی سال با اساسنامه موجب به
 سررسید و زیان و سود حساب و ترازنامه و اظهارنامه تسلیم موعد و می گیرد قرار مالیات تشخیص
   .می باشد مالی سال از پس شمسی ماه چهار آنها مالیات پرداخت

  که منبع هر درآمد مورد در را درآمد بر مالیات مودیان اظهارنامه است مکلف مالیاتی ممیز - ۱۵6 ماده
 تسلیم برای مقرر مهلت انقضا تاریخ از سال یک ظرف حداکثر است شده تسلیم قانونی موعد در

 سه تا یا و ننماید صادر درآمد تشخیص برگ مذکور مدت ظرف که صورتی در .نماید رسیدگی اظهارنامه
 اظهارنامه نکند ابلاغ مودی به را مذکور درآمد تشخیص برگ الذکر فوق سال یک انقضای از پس ماه

  و صدور و رسیدگی از بعد یا مالیاتی اظهارنامه شدن قطعی از پس گاه هر .می شود تلقی قطعی مودی
 یا درآمد مودی شود معلوم باشد نرسیده یا رسیده قطعیت به که این از اعم تشخیص برگ ابلاغ

 بر مالیات فقط باشد نشده مطالبه نیز آن به متعلق مالیات و داشته ای شده کتمان انتفاعی فعالیت های
 در همچنین و حالت این در .بود خواهد مطالبه قابل قانون این ۱۵7 ماده رعایت با فعالیت ها آن درآمد

  یک بایستی مالیاتی سرممیز می گردد تلقی قطعی رسیدگی، عدم علت به مودی اظهارنامه که مواردی
  جهت صدور تاریخ از روز ده ظرف را مربوط توجیهی گزارش انضمام به صادر تشخیص برگ از نسخه

  .نماید ارسال مالیاتی انتظامی دادستانی به تشخیص رسیدگی



  خودداری درآمد منبع اظهارنامه تسلیم مقرر موعد در که درآمد بر مالیات مودیان به نسبت - ۱۵7 ماده
  مالیات پرداخت رسید سر در اظهارنامه تسلیم به مکلف قانون این مقررات طبق اصولا یا اند نموده

 سه گذشتن از پس و می باشد مالیات پرداخت رسید سر تاریخ از سال سه مالیاتی زمان مرور نیستند
  و تعیین مودی درآمد مدت این ظرف که این مگر بود، نخواهد مطالبه قابل متعلق مالیات مذکور سال
 صادره تشخیص برگ مذکور سال سه انقضای از پس ماه سه ظرف حداکثر و صادر مالیات تشخیص برگ

  .شود ابلاغ مودی به

 طرف از مراتب تایید از پس باشد شده مطالبه مودی غیر از علت هر به مالیات که مواردی در - تبصره
 در و می گردد تلقی یکن لم کان باشد که مرحله هر در مودی غیر از مطالبه مالیاتی اختلاف حل هیات

  تاریخ از سال یک ظرف ماده این موضوع زمان مرور رعایت بدون است مکلف مالیاتی ممیز صورت این
 خواهد زمان مرور مشمول وگرنه نماید مطالبه واقعی مودی از را متعلق مالیات مزبور، هیات رای صدور

   .بود

 مشروط حذف ۱۵۸ ماده

 



  وزارت طرف از شده تعیین حساب به واریز طریق از منبع هر مالیات عنوان به که وجوهی - ۱۵9 ماده
  مودی قطعی مالیات احتساب و تشخیص موقع در می شود پرداخت تمبر ابطال یا دارایی و اقتصادی امور

 مسترد پرداختی اضافه باشد شده پرداخت متعلق مالیات از بیش مبلغی که صورتی در و می گردد منظور
  .شد خواهد
 اشخاص و ایرانی غیر مودیان مورد در که می شود داده اجازه دارایی و اقتصادی امور وزارت به - تبصره

  .نماید وصول منبع در مقرر مربوط نرخ به را متعلق مالیات های کل کشور از خارج مقیم
 مسئولان و مودیان از متعلق جرایم و مالیات وصول برای دارایی و اقتصادی امور وزارت - ۱6۰ ماده

  مالیات و وثیقه مورد مال به نسبت حقوق صاحبان استثنای به طلبکاران سایر به نسبت مالیات پرداخت
 وصول مانع ماده این اخیر قسمت حکم .داشت خواهد تقدم حق خدمت، از ناشی کارمندان و کارگران

   .بود نخواهد وثیقه مورد مال انتقال به متعلق مالیات
 بیم و است نشده طی آن اجرایی مراحل یا نشده قطعی هنوز مودی مالیات که مواردی در - ۱6۱ ماده

  دلایل ارائه با باید مالیاتی ممیز می رود مالیات پرداخت از فرار قصد به مودی طرف از اموال یا مال تفریط
  لازم را قرار صدور هیات که صورتی در و بخواهد را مالیات تامین قرار مالیاتی اختلاف حل هیات از کافی

 همان معادل است مکلف مالیاتی ممیز .کرد خواهد صادر مقتضی قرار مبلغ، تعیین ضمن دهد تشخیص
  و مودی صورت این در نماید تامین باشد ثالث اشخاص یا و وی نزد که مودی وجوه و اموال از مبلغ

 تصرف از را تامین مورد اموال داشت نخواهند حق مالیاتی ممیز کتبی اخطار ابلاغ از پس ثالث اشخاص
 پرداخت بر علاوه تخلف صورت در و دهند تامین مطالبه مورد مبلغ معادل که این مگر کنند خارج خود

   .بود خواهند شش درجه تعزیری حبس مجازات مشمول مذکور، مطالبات



 اقتصادی امور ادارات می شود شناخته مالیات پرداخت مسئول متعدد اشخاص که مواردی در - ۱6۲ ماده
 مراجعه و کنند مراجعه مالیات وصول برای جداگانه یک هر به یا مجتمعا آنها همه به دارند حق دارایی و

   .بود نخواهد دیگران به مراجعه مانع آنها از یکی به مراجعه و کننده

 آنان مالیات که مواردی در را مالیات مشمولان که است مجاز دارایی و اقتصادی امور وزارت - ۱6۳ ماده
 به متعلق مالیات سال، طول در نماید مکلف بعضا یا کلا نمی شود پرداخت و کسر درآمد تحصیل موقع در

  طور به فعالیت حجم از نسبتی به یا قبل سنوات شده قطعی مالیات آخرین از نسبتی به را سال همان
 وصول قانون این مقررات طبق مذکور الحساب علی تخلف، صورت در و نمایند پرداخت الحساب علی

  .شد خواهد

 تقلیل و مالیات پرداخت در تسهیل منظور به است مکلف دارایی و اقتصادی امور وزارت - ۱6۴ ماده
 بانک در مرکزی بانک طریق از مخصوصی حساب دارایی و اقتصادی امور ادارات به مودیان مراجعه موارد

  خود مالیات های و مراجعه مزبور بانک باجه های یا شعب به مستقیما بتوانند مودیان تا نماید افتتاح ملی
  .نمایند پرداخت مذکور حساب به را

  خشک و آفات بروز سوزی، آتش سیل، زلزله، قبیل از سوانح و حوادث اثر بر که مواردی در - ۱6۵ ماده
  خساراتی خاصی مودیان یا مودی به یا کشور منطقه یک به دیگر مترقبه غیر اتفاقات و طوفان و سالی
 و بیمه سازمان های یا شهرداری ها یا دولتی موسسات یا وزارتخانه ها طریق از وارده خسارت و گردد وارد

  از وارده خسارت معادل می تواند دارایی و اقتصادی امور وزارت نگردد، جبران المنفعه عام موسسات یا
 توسط ماده این اجرایی نامه آیین .نماید کسر بعد سنوات و سال آن در مودی مالیات مشمول درآمد
  .رسید خواهد وزیران هیات تصویب و تهیه دارایی و اقتصادی امور وزارت



 استفاده برای و تهیه مالیاتی، پرداخت پیش قبوض می تواند دارایی و اقتصادی امور وزارت - ۱66 ماده
 پیش مبلغ مودی مالیات واریز موقع در و بوده انتقال قابل غیر و نام با مذکور قبوض نماید عرضه مودیان

   .شد خواهد کسر مربوط مالیاتی بدهی از پرداخت زود ماه سه هر ازا به آن درصد دو اضافه به پرداخت

  مالیاتی بدهی پرداخت به قادر که مودیانی به نسبت می تواند دارایی و اقتصادی امور وزارت - ۱67 ماده
  به حداکثر را مربوط بدهی قطعی، مالیات ابلاغ تاریخ از نیستند جا یک طور به جریمه و اصل از اعم خود

  .نماید تقسیط سال سه مدت

  و درآمد به راجع اطلاعات تبادل و مضاعف مالیات اخذ از جلوگیری برای می تواند دولت - ۱6۸ ماده
  شورای مجلس تصویب از پس و منعقد مالیاتی موافقتنامه های خارجی دولت های با مودیان دارایی

  این اجرای تاریخ تا که مالیاتی امور به مربوط موافقتنامه های یا قراردادها .بگذارد اجرا مرحله به اسلامی
 به نشده لغو که زمانی تا است رسیده وزیران هیات یا مقننه قوه تصویب به و منعقد خارجی دول با قانون
  و قراردادها قانون این اجرای تاریخ از سال یک ظرف است موظف دولت .است باقی خود قوت

  اسلامی شورای مجلس به مستدلا آنها لغو ادامه بر مبنی را خود نظر و بررسی را قبلی موافقتنامه های
  .نماید گزارش



















  بین قانون این موضوع مالیات های تشخیص در که اختلاف گونه هر به رسیدگی مرجع - ۱7۰ ماده
  موجب به که مواردی مگر می باشد، مالیاتی اختلاف حل هیات شود ایجاد مودی و تشخیص ماموران
   .باشد شده تعیین دیگری رسیدگی مرجع قانون این مواد سایر مقررات

  تعلیق و خدمت به آمادگی یا خدمت دوره در دارایی و اقتصادی امور وزارت کارمندان - ۱7۱ ماده
 آنان نمایندگی یا وکالت و نمایند مراجعه مودیان نماینده یا وکیل عنوان به مالیاتی مراجع به نمی توانند

  در مذکور مجوز .می باشد دارایی و اقتصادی امور وزارت از مجوز اخذ مستلزم نیز خدمت خاتمه از پس
  .شد خواهد صادر آنان خدمتی سابقه سو عدم صورت در ماده این

  و کمک عنوان تحت دولت طرف از شده تعیین حساب های به پرداختی وجوه درصد صد - ۱7۲ ماده
 کسر قابل کرد خواهد انتخاب مودی که منبعی مالیاتی مشمول درآمد از بلاعوض صورت به آن نظایر

   .می باشد

 شامل آن مقررات و می شود گذاشته اجرا موقع به ۱۳6۸ سال فروردین اول از قانون این - ۱7۳ ماده
  از بعد مورد حسب درآمد تحصیل یا مالیات تعلق سبب که است درآمدهایی بر مالیات و مالیات ها کلیه

 مالی سال به مربوط حقوقی و حقیقی اشخاص درآمد بر مالیات همچنین و بوده قانون این اجرای تاریخ
  نسبت دیگر مغایر مالیاتی مقررات و قوانین کلیه و بود خواهد می یابد، خاتمه قانون این اجرای اول در که
  .است ملغی آنها به



  مصوب بها اجاره تثبیت و تعدیل قانون ۸ ماده موضوع تخلیه عوارض وصول قانون این اجرای با - تبصره
  .است منتفی ۱۳۵۲ سال

  قانون این موضوع مستقیم مالیاتهای سایر و درآمد تحصیل تاریخ که درآمدهایی بر مالیات - ۱7۴ ماده
  نظر از و تلقی مالیاتی بقایای عنوان به می باشد ۱۳۴۵ از بعد و ۱۳6۸ سال از قبل آنها تعلق سبب به

 احکام تابع زمان مرور و مودیان تکالیف و مالیاتی نرخ های و مالیات مشمول درآمد تشخیص و تعیین
   .بود خواهد قانون این مقررات تابع تصفیه ترتیب و رسیدگی لحاظ از و درآمد تحصیل زمان قانونی

 ۱۳۴۵ سال از قبل مورد حسب آنها تعلق یا مربوط درآمد تحصیل سال که مالیات هایی - ۱ تبصره
   .بود نخواهد مطالبه قابل باشد نشده پرداخت قانون این تصویب تاریخ تا و می باشد

  اصلاحات و ۱۳۴۵ ماه اسفند مصوب مستقیم مالیات های قانون ۱۸۰ ماده موضوع انتقالات - ۲ تبصره
  این اجرای از بعد دهنده انتقال فوت صورت در است گرفته صورت قانون این اجرای از قبل آن بعدی
 وضع از پس قانون این در مربوط مقررات طبق متعلق مالیات و اضافه مربوط ورثه الارث سهم به قانون
   .شد خواهد وصول قبلی پرداختی الارث سهم

  مرور مهلت رعایت با و قانون این اجرای تاریخ از سال دو ظرف مکلفند مالیاتی حوزه های - ۱7۵ ماده
 ماده موضوع بقایای بابت از مودیان مالیات مشمول درآمد تشخیص به نسبت مورد هر در مربوط زمان
  اختلاف حل هیات به بقایا به مربوط قطعی غیر مالیاتی پرونده های ارجاع همچنین و قانون این ۱7۴

  مالیات مطالبه و رسیدگی مهلت که صورتی در ماده این در مقرر تکالیف انجام عدم .نمایند اقدام مالیاتی
   .گرفت خواهند قرار انتظامی تعقیب تحت مربوط مسئولین و نبوده مالیات زمان مرور موجب باشد باقی



  مذکور سال دو خاتمه از پس ماه یک ظرف را مزبور اقدامات نتیجه موظفند مالیاتی کل ممیزین - تبصره
  .نمایند گزارش مالیاتی انتظامی دادستانی به لازم رسیدگی و اطلاع جهت

  به تمبر ابطال طریق از را قانون این موضوع مالیات می تواند دارایی و اقتصادی امور وزارت - ۱76 ماده
  دارایی و اقتصادی امور وزارت توسط ماده این اجرایی نامه آیین .نماید وصول تشخیص یا و قطعی صورت

   .می شود گذارده اجرا موقع به دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب از پس و تهیه



  به مکلف مورد حسب که را قانون این موضوع اظهارنامه های می توانند مالیاتی مودیان - ۱77 ماده
  در .نمایند تسلیم سکونت محل حوزه مالیاتی ممیزی دفتر به رسید اخذ با تفکیک به هستند آن تسلیم

  را تسلیمی اظهارنامه و نموده منعکس مودی پرونده در را مراتب باید مذکور مالیاتی ممیز صورت این
  حوزه مالیاتی ممیز به اظهارنامه تسلیم .دارد ارسال ذیربط مالیاتی حوزه به اقدام برای روز سه ظرف
 این حکم .بود خواهد مربوط مالیاتی ممیز دفتر به آن تسلیم حکم در مترتب، آثار لحاظ از سکونت محل
 شهرستان در دیگری حوزه ممیزی دفتر به اشتباها را خود اظهارنامه مودی که نیز مواردی شامل ماده

   .بود خواهد نماید تسلیم مربوط

  تعطیلات یا تعطیل با مصادف اظهارنامه تسلیم برای مقرر موعد یا مهارت روز آخرین گاه هر - ۱ تبصره
  مقرر موعد یا مهلت جز مورد حسب بر مزبور تعطیلات یا تعطیل از بعد روز اولین گردد عمومی یا رسمی
   .شد خواهد محسوب اظهارنامه تسلیم جهت

 همچنین و دارند اقامت ایران از خارج در که مودیانی مالیات پرداخت و اظهارنامه تسلیم - ۲ تبصره
  ایران در نماینده دارای چنانچه است، کشور از خارج در آنها اصلی مرکز که شرکت هایی و موسسات

 .بود خواهد آنها نماینده عهده به باشند



  اداره به تسلیم تاریخ می گردد واصل پست اداره وسیله به مالیاتی اظهارنامه که مواردی در - ۱7۸ ماده
   .شد خواهد تلقی مربوط مراجع به تسلیم تاریخ احراز، صورت در پست

  از یکی است مکلف باشد داشته خود سکونت برای متعددی محل های مودی که صورتی در - ۱79 ماده
  محل های از یک هر می تواند مالیاتی ممیز وگرنه نماید معرفی اصلی سکونت محل عنوان به را آنها

  .نماید تلقی اصلی سکونت محل را مودی سکونت

  جمهوری دولت سیاسی یا مالی نمایندگی های گواهی ارائه با که ایرانی حقیقی شخص هر - ۱۸۰ ماده
  عنوان به خارج کشورهای یکی در خود مالیاتی سال یک درآمد از که کند ثابت خارج در ایران اسلامی

 در مگر شد خواهد شناخته کشور از خارج مقیم سال آن در مالیاتی لحاظ از است، پرداخته مالیات مقیم
   :زیر موارد از یکی

   .باشد بوده شغلی دارای ایران در مزبور مالیاتی سال در - ۱

   .باشد داشته سکونت ایران در متناوبا یا متوالیا ماه شش لااقل مزبور مالیاتی سال در - ۲

  .باشد بوده آن امثال یا معالجه یا ماموریت انجام منظور به کشور از خارج در توقف - ۳



 تحصیل کشور خارج از درآمدی که صورتی در ایران مقیم ایرانی حقوقی یا حقیقی اشخاص - تبصره
  یا اظهارنامه در را مذکور درآمد و باشند پرداخته درآمد تحصیل محل دولت به را آن مالیات و نموده

  پرداختی مالیات نمایند اعلام قانون این مقررات طبق مورد حسب خود زیان و سود حساب و ترازنامه
 کل به تناسب با کشور خارج در شده تحصیل درآمد به که مالیاتی مقدار آن یا و کشور از خارج در آنها

   .بود خواهد کسر قابل درآمد بر مالیات از باشد کمتر کدام هر می گیرد تعلق آنان مالیات مشمول درآمد





  همچنین و می باشند دیگران مالیات پرداخت به مکلف قانون این مقررات مطابق که کسانی - ۱۸۲ ماده
 انجام از خودداری اثر بر که کسانی و باشد کرده ضمانت یا تعهد را دیگری مالیات پرداخت که کس هر

 وصول نظر از و محسوب مودی حکم در اند شده شناخته ای جریمه مشمول قانون این در مقرر تکالیف
  .شد خواهد رفتار آنان با مالیات ها وصول اجرای قانونی مقررات طبق بدهی

  قطعی انتقال و نقل بر مالیات می گیرد انجام ثبت اداره وسیله به ملک انتقال که مواردی در - ۱۸۳ ماده
  در ذیصلاح مالیاتی حوزه از صادره حساب مفاصا شماره ذکر با ثبت اداره و شود پرداخت قبلا باید ملک
   .نمود خواهد ملک انتقال به اقدام انتقال سند

 به ماه درطول که را موسساتی و شرکت ها کامل فهرست ماه هر آخر در مکلفند ثبت ادارات - ۱۸۴ ماده
  یا حقیقی اشخاص نام نیز و موجود موسسات و شرکت ها مورد در حاصله تغییرات و می رسند ثبت

  امور اداره به آن شماره های و شده ثبت دفاتر تعداد ذکر با اند رسانده ثبت به قانونی دفتر که را حقوقی
  .دارند ارسال موسسه اقامت محل دارایی و اقتصادی

 ششم و اول فصول همچنین و دوم باب از چهارم فصل به مربوط معاملات که مواردی کلیه در - ۱۸۵ ماده
 فهرست مکلفند رسمی اسناد دفاتر صاحبان می گیرد صورت رسم سند موجب به قانون این سوم باب

 تسلیم محل در ذیربط مالیاتی حوزه به رسید اخذ مقابل در بعد ماه پایان تا را ماه هر معاملات خلاصه
  .نمایند



  مورد حسب معادن و صنایع و بازرگانی اتاق و بازرگانی وزارت و اعتباری موسسات و بانک ها - ۱۸6 ماده
  به که اشخاص سایر و بازرگانی و حقوقی اشخاص بازرگانی کارت تمدید یا اعتبار یا وام دادن به مجاز

 گواهی مودی از که این مگر نمی باشند هستند قانونی دفاتر نگهداری به مکلف قانون این مقررات موجب
  قطعی مالیات مورد در معتبر تضمین دادن یا پرداخت ترتیب یا پرداخت بر مبنی ذیربط مراجع از صادره

  و دریافت را وی قطعی غیر مالیات سوم یک معادل حداقل معتبر تضمین دادن یا سپرده تادیه و شده
 خواهند مربوط مالیات پرداخت مسئول متضامنا مودی با صورت این غیر در نمایند امر پرونده ضمیمه

   .بود





 ششم و اول فصول همچنین و دوم باب از چهارم فصل موضوع معاملات که مواردی کلیه در - ۱۸7 ماده
  از قبل مکلفند رسمی اسناد دفاتر صاحبان می گیرد صورت رسمی اسناد موجب به قانون این سوم باب
 معامله موضوع و نوع چگونگی و کامل مشخصات و شرح با را مراتب معامله، سند فسخ یا اقاله یا و ثبت
  یا ثبت به اقدام معامله انجام گواهی کسب از پس و اعلام ملک وقوع محل مالیاتی حوزه به نظر مورد
 .نمایند قید معامله سند در آنرا صدور مرجع و شماره و نموده مورد حسب معامله سند فسخ یا اقاله

 مالیاتی بدهی های وصول از پس دفترخانه، اعلام تاریخ از روز ده ظرف حداکثر معامله انجام گواهی
  املاک، سالانه مالیات املاک، اجاره درآمد بر مالیات قبیل از ذیربط، مودی از معامله مورد به مربوط
  شغلی مالیات محل، واگذاری حق مالیات وصول همچنین و بایر اراضی مالیات خالی، خانه های مالیات

  گزارش اساس بر مورد حسب املاک قطعی انتقال و نقل مالیات و اتفاقی درآمد مالیات معامله، مورد محل
   .شد خواهد صادر مالیاتی سرممیز تایید و مالیاتی ممیز



 حل مراجع در نوبت از خارج امر، پرونده باشد اختلاف مورد مشخصه، مالیات میزان چنانچه - ۱ تبصره
  رسیدگی از قبل گواهی اخذ به تمایل مودی اگر و شد خواهد رسیدگی قانون این موضوع مالیاتی اختلاف

 یا سپرده اخذ و مودی قبول مورد مالیات وصول با باشد داشته اختلاف حل مراجع طرف از رای صدور و
   .شد خواهد صادر معامله انجام گواهی الاختلاف مابه مبلغ معادل معتبر تضمین

  صندوق در محل واگذاری حق به مربوط وجوه دادگاه ها، احکام موجب به که مواردی در - ۲ تبصره
  از استعلام ضمن مکلفند ذینفع به پرداخت موقع در مسئولان می گردد، تودیع آن امثال و دادگستری

   .نمایند واریز دارایی و اقتصادی امور وزارت حساب به و کسر را متعلق مالیات مربوط، مالیاتی حوزه



  هر روی در مقرر میزان به قانون این مقررات اساس بر مکلفند تمبر ابطال و فروش متصدیان - ۱۸۸ ماده
  وکلا از یک هر وسیله باید مصرفی تمبر جهت اختصاصا دفتری در آنرا میزان و باطل تمبر وکالتنامه
 دفتر به وکیل مالیاتی حساب به رسیدگی موقع در باید مزبور دفتر .نمایند گواهی و ثبت شود نگهداری

   .بود خواهد مالیاتی نظر از وکیل دفتر قبول عدم موجبات از وگرنه شود ارائه ممیزی















  هر .گردد اخذ رسید ثانی نسخه در و ابلاغ مودی شخص به باید کلی طور به مالیاتی اوراق - ۲۰۳ ماده
  از یکی به او کار محل یا سکونت محل در باید مالیاتی اوراق نشود پیدا دسترسی مودی خود به گاه

 برای اشخاص این ظاهری سن ابلاغ مامور نظر به که این بر مشروط گردد ابلاغ او مستخدمین یا بستگان
 تعارض می دارد دریافت را اوراق که شخصی و مودی بین و بوده کافی ابلاغ مورد اوراق اهمیت تمیز

   .نباشد منفعت

 استنکاف برگها گرفتن از او مستخدمین یا بستگان وی حضور عدم صورت در یا مودی گاه هر - تبصره
 گرفتن از آنان امتناع باید ابلاغ مامور نباشند محل در مذکور اشخاص از یک هیچ که صورتی در یا نمایند
  اهل از گواه نفر دو یا ژاندارمری یا پاسبان نفر یک گواهی با محل در را فوق اشخاص حضور عدم یا اوراق
  الصاق مودی کار محل یا سکونت محل درب به را اوراق اول نسخه و نموده قید نسخه دو هر در محل
  .می شود محسوب مودی به ابلاغ تاریخ و تلقی قانونی شده ابلاغ فوق ترتیب به که مالیاتی اوراق .نماید

  .نماید امضا و تصریح مالیاتی اوراق دوم و اول نسخه در را مراتب باید ابلاغ مامور - ۲۰۴ ماده

   .عدد و حروف به سال و ماه و روز تعیین با ابلاغ تاریخ و محل - الف

  و دارد مودی با نسبتی چه که این تعیین با شده ابلاغ او به اوراق که کسی نام - ب

   .قانون این ۲۰۳ ماده تبصره مورد در آنان کامل نشانی با گواهان مشخصات و نام - ج



 به باید مالیاتی اوراق باشد دولت به وابسته موسسات یا دولتی ادارات از یکی مودی اگر - ۲۰۵ ماده
  .گردد ابلاغ موسسه یا اداره آن دفتر رییس یا رییس مقام قائم یا رییس

  یا مدیر به باید مالیاتی اوراق باشد حقوقی اشخاص سایر یا تجارتی شرکت مودی اگر - ۲۰6 ماده
   .شود ابلاغ دارند امضا حق شرکت طرف از که دیگری اشخاص

 اشخاص سایر و تجاری شرکت های مورد در آن تبصره و قانون این ۲۰۳ ماده این مقررات - تبصره
  .است مجری نیز حقوقی

  مالیاتی اوراق ابلاغ محل یا سکونت یا کار محل عنوان به را محلی مودی که مواردی در - ۲۰7 ماده
  مودی سکونت یا کار محل عنوان به محلی در مالیاتی اوراق که صورتی در مورد این غیر در و کند معرفی

 نکرده ایراد نشانی این به و بوده موضوع این از مودی اطلاع از حاکی اثری و دلیل پرونده در و شود ابلاغ
 همان به مالیاتی اوراق ابلاغ نکند اعلام کار یا سکونت محل عنوان به دیگری محل که مادامی باشد

   .است صحیح و قانونی نشانی،

  کثیرالانتشار روزنامه در نوبت یک مالیاتی اوراق نباشد دست در مودی نشانی که مواردی در - ۲۰۸ ماده
  کثیرالانتشار روزنامه در نباشد روزنامه مزبور محل در اگر و محل دارایی اقتصادی امور اداره حوزه

  آگهی مرکز کثیرالانتشار روزنامه های از یکی یا دارایی و اقتصادی امور اداره حوزه به محل ترین نزدیک
  .شد خواهد محسوب مودی به ابلاغ حکم در آگهی این .می شود



  و مقرر مهلت مراجعه، محل مربوط، مطالب بر علاوه باید شده ابلاغ مالیاتی اوراق متن در - ۱ تبصره
   .باشد شده درج مودی قانونی تکلیف

 نباشد مشخص قانون این ۲۰7 ماده طبق آنها نشانی که مستغلات مالیات مودیان مورد در - ۲ تبصره
  مورد آن مالیات که مستغلی محل به قانون این ۲۰۳ ماده تبصره در مذکور ترتیب به مالیاتی اوراق

   .شد خواهد ابلاغ است مطالبه

 گردیده مقرر قانون این در که مواردی در جز ابلاغ، به راجع مدنی دادرسی نامه آیین مقررات - ۲۰9 ماده
   .شد خواهد اجرا مالیاتی اوراق ابلاغ مورد در است



  پرداخت قطعی برگ ابلاغ تاریخ از روز ده ظرف را خود شده قطعی مالیات مودی گاه هر - ۲۱۰ ماده
  ابلاغ تاریخ از ماه یک ظرف می کند ابلاغ او به اجرایی برگ موجب به دارایی و اقتصادی امور اداره ننماید

  .بدهد دارایی و اقتصادی امور اداره به آنرا پرداخت ترتیب یا بپردازد را خود بدهی کلیه

 مبلغ مالیاتی، سال بدهی، قطعی تشخیص مدارک مالیات، مبلغ و نوع باید اجرایی برگ در - ۱ تبصره
  .گردد درج متعلق جریمه و قبلی شده پرداخت

  عنوان به تسلیمی ترازنامه یا اظهارنامه در مذکور مودی قبول مورد مالیات از قسمت آن - ۲ تبصره
  .است وصول قابل اجرایی عملیات طریق از و می شود تلقی قطعی مالیات

  پرداخت کلا را مطالبه مورد مالیات مقرر موعد در اجرایی برگ ابلاغ از پس مودی گاه هر - ۲۱۱ ماده
  و اصل از اعم مودی بدهی اندازه به ندهد دارایی و اقتصادی امور اداره با را آن پرداخت ترتیب یا نکند

   .شد خواهد توقیف مودی مطالبات و منقول غیر یا منقول اموال از بدهی درصد ده اضافه به متعلق جرایم

  .می باشد دارایی و اقتصادی امور اداره اجرائیات عهده به آن اجرای دستور و توقیف دستور صدور



  :است ممنوع زیر اموال توقیف - ۲۱۲ ماده

   .وظیفه و بازنشستگی حقوق چهارم سه و بگیران حقوق حقوق سوم دو - ۱

  همچنین و است لازم او تکفل تحت افراد و مودی ضروری حوائج رفع برای که لوازمی و اشیا و لباس - ۲
   .مودی النفقه واجب اشخاص نفقه و موجود آذوقه

   .است لازم مودی معیشت حداقل تامین برای که کسب وسایل و صنعتی و کشاورزی آلات و ابزار - ۳

   .متعارف قدر به سکونت محل - ۴

 مودی مالیاتی بدهی میزان بر زائد می شود گرفته نظر در توقیف برای که مالی ارزش گاه هر - ۱ تبصره
  که این مگر می شود مسترد مازاد و شد خواهد فروخته و توقیف مال تمام نباشد تفکیک قابل و بوده

   .نماید معرفی فوق میزان معادل دیگری بلامعارض اموال مودی

 عادتا آنچه البیت اثاث از می نمایند زندگی خانه یک در که باشد زوجین از یکی مودی گاه هر - ۲ تبصره
 ترتیب خلاف آنکه مگر می شود شناخته شوهر به متعلق بقیه و زن به متعلق است زنان استفاده مورد
  .شود معلوم فوق

  موجب نباید اجرایی عملیات مدت در صنعتی و کشاورزی از اعم تولیدی واحدهای توقیف - ۳ تبصره
  .گردد تولیدی واحد تعطیلی



 آمد خواهد عمل به دارایی و اقتصادی امور اداره ارزیاب وسیله به توقیف مورد اموال ارزیابی - ۲۱۳ ماده
 رسمی کارشناسان دستمزد به مربوط مقررات طبق ارزیابی الزحمه حق تودیع با می تواند مودی ولی

  .آید عمل به رسمی ارزیاب وسیله اموال ارزیابی که کند تقاضا دادگستری

  و منقول از اعم توقیف مورد اموال فروش و مزایده و حراج آگهی به مربوط لازم اقدامات کلیه - ۲۱۴ ماده
  غیر اموال فروش مورد در می باشد دارایی و اقتصادی امور اداره اجرائیات مسئول عهده به منقول غیر

  نشود حاضر سند امضای برای مالک خریدار، تعیین و مقرر تشریفات انجام از پس که صورتی در منقول
 انتقال تقاضای محل ثبت اداره از مربوط مدارک استناد به دارایی و اقتصادی امور اداره اجرائیات مسئول

  .است آن اجرای به مکلف املاک و اسناد ثبت اداره و کرد خواهد خریدار نام به ملک

 آن دوم نوبت که) آگهی نوبت دو از پس که صورتی در شده توقیف منقول غیر اموال مورد در - ۲۱۵ ماده
  دارایی و اقتصادی امور وزارت و نشود پیدا آن برای خریداری (می شود آگهی قیمت حداقل بدون

  از متعلقه هزینه علاوه به مودی بدهی کل معادل دادگستری رسمی کارشناس ارزیابی مطابق می تواند
  .نماید منظور مودی بدهی حساب به آنرا بهای و تملک توقیف، مورد مال

  یا و دارایی و اقتصادی امور وزارت نام به مذکور مال انتقال از قبل مودی که صورتی در - ۱ تبصره
 به مودی بدهی دریافت با دارایی و اقتصادی امور وزارت باشد خود بدهی پرداخت به حاضر دیگری،

  .می نماید توقیف رفع مزبور ملک از متعلقه هزینه های و بدهی درصد ده اضافه



  جهت آمادگی اگر باشد درآمده دارایی و اقتصادی امور وزارت تملک به مال که صورتی در - ۲ تبصره
  .است مودی با اولویت مساوی شرایط در نماید درخواست مودی و باشد داشته فروش

  اعم اشخاص، از دولت مطالبات به راجع اجرایی اقدامات از ناشی شکایات به رسیدگی مرجع - ۲۱6 ماده
 اختلاف حل هیات می باشد وصول و مطالبه قابل مالیات ها اجرایی مقررات طبق که حقوقی یا حقیقی از

  رای .شد خواهد صادر رای و رسیدگی نوبت از خارج و فوریت به مزبور شکایات به .بود خواهد مالیاتی
  .است الاجرا لازم قطعی صادره

 قبل مالیات وصول که باشد این از حاکی شکایت که صورتی در مستقیم مالیات های مورد در - ۱ تبصره
  دانست وارد را شکایت مالیاتی اختلاف حل هیات گاه هر است شده گذارده اجرا موقع به قطعیت، از

 درآمد به نسبت یا صادر لازم اقدام و رسیدگی قرار مورد حسب اجرائیه بطلان به رای صدور ضمن
   .است قطعی اختلاف حل هیات از صادره رای .کرد خواهد صادر رای و رسیدگی مودی مالیات مشمول

  مالیات مطالبه که باشد جهت این از اجرایی شکایت گاه هر مستقیم غیر مالیات های مورد در - ۲ تبصره
  مزبور هیات رای و بود خواهد مالیاتی اختلاف حل هیات نیز شکایت این به رسیدگی مرجع نیست قانونی

  .است الاجرا لازم و قطعی باره این در

 آن نیز و رفته بین از قاچاق مال بهای و دولت عایدات موضوع اموال قاچاق جرایم شامل تبصره این مفاد
 فصل و حل باید خاص مراجع در خود به مخصوص مقررات طبق که مستقیم غیر مالیات های از دسته
   .بود نخواهد شود















  .شد حذف :۲۳6 ماده

  به و کافی اطلاعات و دلایل به متکی و صحیح ماخذ اساس بر باید مالیات تشخیص برگ :۲۳7 ماده
 برای و قید آن در صریح طور به آن از حاصل درآمدهای و مربوط فعالیت های کلیه که گردد تنظیم نحوی
  تشخیص برگ در را خود سمت و کامل نام باید مالیات تشخیص برگ کنندگان امضاء .باشد روشن مودی

  و .بود خواهند جهت هر از خود نظریه و تشخیص برگ مندرجات مسئول و نمایند قید خوانا طور به
 برگ صدور مبنای که را گزارشی جزئیات اند مکلف مالیات تشخیص نحوه از مودی استعلام درصورت
  او به بخواهد خصوص این در را توضیحی هرگونه و نمایند اعلام مودی به است گرفته قرار تشخیص

  .بدهند

  به نسبت مودی چنانچه می شود، ابلاغ مودی به و صادر مالیات تشخیص برگ که مواردی در :۲۳۸ ماده
  به خود الاختیار تام وکیل وسیله به یا شخصا ابلاغ تاریخ از روز سی ظرف می تواند باشد معترض آن

  مسئول .نماید مجدد رسیدگی تقاضای کتبا مدارک و اسناد و دلایل ارائه با و مراجعه مالیاتی امور اداره
  تاریخ از روز سی که مهلتی ظرف و مربوط دفتر در مودی درخواست ثبت از پس است موظف مربوط

 رد برای را شده ابراز مدارک و اسناد و دلایل که صورتی در و رسیدگی موضوع به نباشد مراجعه
 ودر نماید امضا و درج تشخیص برگ ظهر را مراتب و رد را آن دانست، کافی تشخیص برگ مندرجات

 قبول مورد او نظر و دهد تشخیص درآمد تعدیل در موثر را ابرازی مدارک و اسناد و دلایل که صورتی
 هرگاه و رسید خواهد مودی و مسئول امضای به و منعکس تشخیص برگ ظهر مراتب گیرد، قرار مودی
 باید ندهد تشخیص موثر درآمد تعدیل یا تشخیص برگ رد برای را مودی ابرازی مدارک و اسناد و دلایل
  اختلاف حل هیات به رسیدگی برای را امر پرونده و منعکس تشخیص برگ ظهر در مستدلا را مراتب
  .نماید ارجاع



  نسبت را خود قبولی مالیات تشخیص برگ ابلاغ تاریخ از روز سی ظرف مودی که صورتی در :۲۳9 ماده
 را آن پرداخت ترتیب یا پرداخت تشخیص برگ ماخذ به را مطالبه مورد مالیات یا کند اعلام کتبا آن به

 پرونده نماید رفع قانون این (۲۳۸) ماده شرح به را مالیاتی امور اداره و خود بین موجود اختلاف یا بدهد
  روز سی ظرف مودی که مواردی در و می گردد تلقی مختومه مالیات مشمول درآمد میزان لحاظ از امر

 درآمد نکند مراجعه مربوط مالیاتی امور اداره به مذکور ماده در مقرر مهلت در یا و ننماید اعتراض کتبا
   .است قطعی مالیات تشخیص برگ در شده تعیین

  قانون این (۲۰۸) ماده و (۲۰۳) ماده تبصره مقررات طبق مالیات تشخیص برگ که مواردی در :تبصره
  تشخیص برگ به معترض حکم در باشد نکرده اقدام ماده این مقررات شرح به مودی و باشد شده ابلاغ

 کتبا ابلاغ از روز سی مهلت ظرف مودی که مواردی در همچنین و صورت این در .می شود شناخته مالیات
 .می گردد ارجاع مالیاتی اختلاف حل هیات به رسیدگی برای امر پرونده کند اعتراض تشخیص برگ به

  جلسات در باید مالیاتی امور اداره نماینده مالیاتی اختلاف حل هیات در پرونده طرح موقع در :۲۴۰ ماده
  را لازم توضیحات و کند اقامه کافی دلایل تشخیص برگ مندرجات توجیه برای و کند شرکت هیات مقرر
  .بدهد

   .شد حذف :۲۴۱ ماده

 



 اضافی مالیات محاسبه، در اشتباه علت به که مورد هر در است موظف مالیاتی امور اداره -۲۴۲ ماده
  وجه می باشد، استرداد قابل قانون این مقررات طبق مالیاتی که مواردی در همچنین و است شده دریافت

  .کند پرداخت مودی به ماه یک ظرف جاری وصولی محل از را استرداد قابل

  به خسارتی مشمول عنوان هر به قانون این موضوع مالیات بابت مودیان از دریافتی اضافی مبالغ :تبصره
  به جاری وصولی های محل از و می باشد استرداد زمان تا تاریخ از ماه در (%۵/۱) درصد نیم و یک نرخ

  پرداختی الحساب های علی و تکلیفی مالیات های به نسبت تبصره این حکم .شد خواهد پرداخت مودی
 مسترد مودی درخواست تاریخ از ماه سه ظرف که درصورتی باشد متعلق مالیات بر اضافه که صورتی در

 (دارد توضیح) .بود خواهد جاری مزبور مدت انقضای تاریخ از نشود

  را آن مالیاتی امور اداره باشد آمده عمل به مودی طرف از استرداد درخواست که صورتی در :۲۴۳ ماده
  مالیاتی اختلاف حل هیات از شده یاد اداره نظر اعلام تاریخ از روز سی ظرف می تواند مودی داند، وارد

 است نظر تجدید قابل غیر و قطعی مورد این در مالیاتی اختلاف حل هیات رای .کند رسیدگی درخواست
 ملزم قانون این (۲۴۲) ماده اخیر جزء طبق مربوط اداره اضافی مالیات استرداد به رای صدور صورت در و

 .بود خواهد آن اجرای به



 مرجع قانون این مقررات ضمن که درمواردی جز مالیاتی اختلاف های کلیه به رسیدگی مرجع :۲۴۴ ماده
  به نفر سه از مالیاتی اختلاف حل هیات هر .است مالیاتی اختلاف حل هیات شده، بینی پیش دیگری

   :شد خواهد تشکیل زیر شرح

   .کشور مالیاتی امور سازمان نماینده نفر یک -۱

 در شرایطی واجد بازنشسته قاضی که درصورتی .بازنشسته یا شاغل از اعم قاضی نفر یک -۲
  قوه رئیس کشور، مالیاتی امور سازمان درخواست به بنا باشد نداشته وجود استانها مراکز یا شهرستانها

   .نمود خواهد معرفی هیات عضویت برای را شاغل قاضی نفر یک قضائیه

 مجامع یا رسمی حسابداران جامعه یا تعاون اتاق یا معادن و صنایع و بازرگانی اتاق از نماینده نفر یک -۳
 تشخیص برگ که درصورتی مودی انتخاب به شهر اسلامی شورای یا صنفی تشکل های یا ای حرفه

  مودی قانونی مهلت در تشخیص برگ به اعتراض تسلیم با همزمان یا و باشد شده قانونی ابلاغ مالیات
 رسیدگی مورد موضوع یا مودی فعالیت نوع به توجه با مالیاتی امور سازمان ننماید اعلام را خود انتخاب

  .کرد خواهد انتخاب را نفر یک مزبور نمایندگان بین از

  با مزبور هیات های رای و است رسمی نفر سه حضور با مالیاتی اختلاف حل هیات های جلسات -۱ تبصره
   .گردد قید رای متن در باید اقلیت نظر ولی است، الاجرا لازم و قطعی آرا اکثریت



  امور عهده به هیاتها جلسات تشکیل مسئولیت و مالیاتی اختلاف حل هیات های امور اداره -۲ تبصره
 به بنا که ای نامه آیین براساس اختلاف حل هیات های اعضا الزحمه حق و می باشد کشور مالیاتی

  محل از رسید خواهد دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به کشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد
   .بود خواهد پرداخت قابل می شود بینی پیش مذکور سازمان بودجه در منظور همین به که اعتباری

  دارای که مذکور سازمان کارمندان بین از هیات عضو کشور مالیاتی امور سازمان نمایندگان :۲۴۵ ماده
  بصیر مالیاتی امر در و داشته اشتغال مالیاتی امور در را آن سال شش لااقل و بوده خدمت سابقه سال ده

   .شد خواهند انتخاب باشند مطلع و

 نماینده یا مودی حضور جهت پرونده، هر مورد در مالیاتی اختلاف حل هیات رسیدگی وقت :۲۴6 ماده
 تشکیل روز و ابلاغ تاریخ فاصله .گردد ابلاغ آنها به باید مالیاتی امور اداره نماینده اعزام نیز و مودی
   .مربوط واحد موافقت و مودی درخواست به مگر باشد روز ده از کمتر نباید هیات جلسه

  هیات رسیدگی از مانع مربوط مالیاتی امور اداره نماینده نیز و مودی نماینده یا مودی حضور عدم :تبصره
   .بود نخواهد رای صدور و





 اعتراض به نسبت مدلل و موجه اظهارنامه متضمن بایستی مالیاتی اختلاف حل هیات رای :۲۴۸ ماده
  در هیات توسط آن دلایل و جهات مالیات، مشمول درآمد تعدیل به تصمیم اتخاذ صورت در و بوده مودی

  .شود قید رای متن

 و قید رای متن در را مالیات محاسبات مورد ماخذ اند مکلف مالیاتی اختلاف حل هیاتهای :۲۴9 ماده
 به مربوط مالیاتی امور اداره یا مودی درخواست با باشند، کرده اشتباهی محاسبه در که درصورتی

  .کنند اصلاح رای و رسیدگی موضوع

 تشخیص که این یا و رد را مالیات تشخیص برگ مالیاتی اختلاف حل هیات که مواردی در :۲۵۰ ماده
 تشخیص برگ رونوشت انضمام به را خود رای از ای نسخه است مکلف نماید تعدیل را مالیاتی امور اداره

  به نسبت تخلف احراز صورت در تا کند ارسال مالیاتی انتظامی دادستان نزد رسیدگی جهت مالیات
  .نماید اقدام متخلف تعقیب

  اختلاف حل هیات قطعی رای ابلاغ تاریخ از ماه یک ظرف می توانند مالیاتی امور اداره یا مودی :۲۵۱ ماده
  به کافی دلایل اعلام با رسیدگی، نقص یا موضوعه مقررات و قوانین رعایت عدم استناد به مالیاتی،
  .کنند درخواست را رسیدگی تجدید و رای نقص و شکایت مالیاتی عالی شورای

 مرجع در که مستقیم غیر مالیات های و قانون این موضوع قطعی مالیات های مورد در :مکرر ۲۵۱ ماده
 طرف از کافی دلایل و مدارک به مستندا مالیات بودن عادلانه غیر ادعای به و نباشد طرح قابل دیگری

  به را امر پرونده می تواند دارایی و اقتصادی امور وزیر شود رسیدگی تجدید تقاضای و شکایت مودی
  و قطعی آرا اکثریت به هیات رای .نماید ارجاع رسیدگی جهت خود انتخاب به نفر سه از مرکب هیاتی

 نیز اصلاحیه این تصویب تاریخ تا ۱۳6۸ سنوات عملکرد به نسبت ماده این حکم .می باشد الاجرا لازم
   .بود خواهد جاری



  نظر، صاحب اشخاص بین از که عضو نفر پنج و بیست از است مرکب مالیاتی عالی شورای :۲۵۲ ماده
 تحصیلی مدرک حداقل دارای که حسابرسی و حسابداری مالی، اقتصادی، حقوقی، درامور مجرب و مطلع

  و کشور مالیاتی امور سازمان کل رئیس پیشنهاد به می باشند مزکور دررشته های معادل یا کارشناسی
   .می شوند منصوب دارایی و اقتصادی امور وزیر حکم

  دارایی و اقتصادی امور وزارت کارکنان از باید مالیاتی عالی شورای اعضاء از نفر پانزده حداقل -۱ تبصره
  انتخاب باشند مالیاتی مشاغل در کار سابقه شش حداقل دارای که آن تابعه واحدهای و سازمانها یا و

  .شوند

  با آن تصمیمات و است رسمی اعضاء سوم دو حداقل حضور با مالیاتی عالی شورای جلسات -۲ تبصره
  .بود خواهد معتبر حاضرین یک علاوه به نصف حداقل رای

 تغییر قابل مدت این در و است انتصاب تاریخ از مالیاتی عالی شورای اعضای عضویت دوره :۲۵۳ ماده
  این (۲67) ماده موضوع اداری اختصاصی دادگاه قطعی حکم موجب به یا خودشان تقاضای مگر نیستند

  از مالیاتی عالی شورای رئیس .است بلامانع مذکور سال سه انقضای از پس اعضا مجدد انتصاب .قانون
  امور سازمان کل رئیس پیشنهاد به باشد، دارایی و اقتصادی امور وزارت کارمند که شورا اعضای بین

   .می شود منصوب دارایی و اقتصادی امور وزیر حکم و کشور مالیاتی

 رئیس .بود خواهد عضو نفر سه از مرکب شعبه هر و شعبه هشت دارای مالیاتی عالی شورای – ۲۵۴ ماده
   .می شوند منصوب مالیاتی عالی شورای رئیس طرف از شعب اعضای و



  :است زیر شرح به مالیاتی عالی شورای اختیارات و وظایف :۲۵۵ ماده

  امور وزیر طرف از که مواردی در قانون این اجرای به مربوط بخشنامه های و نامه ها آیین تهیه -۱
  شورای که مواردی در ویا می گردد ارجاع کشور مالیاتی امور سازمان کل رئیس یا دارایی و اقتصادی

 پیشنهاد کشور مالیاتی امور سازمان کل رئیس به تهیه از پس می داند ضروری را آن تهیه مالیاتی عالی
  .کند

  و مالیاتی مقررات و قوانین اجرای شیوه درمورد نظر اعلام و پیشنهاد منظور به مطالعه و بررسی -۲
 اقتصادی امور وزیر به ازآنها بعضی حذف یا و مالیاتی مقررات و قوانین تغییر و اصلاح پیشنهاد همچنین

   .کشور مالیاتی امور سازمان کل رئیس یا دارایی و

 سازمان کل رئیس یا دارایی و اقتصادی امور وزیر که مالیاتی مسایل و موضوعات درمورد اظهارنظر -۳
 در .می نماید ارجاع مالیاتی عالی شورای به اظهارنظر و مشورت برای اقتضا حسب کشور مالیاتی امور

  دارایی و اقتصادی امور وزیر تنفیذ از پس مالیاتی عالی شورای اعضای اکثریت نظر بند این موضوع موارد
 الاتباع لازم مالیاتی مراجع و مأموران کلیه برای مورد، حسب کشور، مالیاتی امور سازمان کل رئیس یا

 .است

  مقررات و قوانین رعایت عدم لحاظ از که مالیاتی اختلاف حل هیات های قطعی آرای به رسیدگی -۴
   .باشد شده واقع مالیاتی امور اداره یا مودی شکایت مورد رسیدگی نقص یا موضوعه



 حل هیات قطعی رای از مقرر درموعد شکایتی مالیاتی امور اداره یا مودی طرف از هرگاه :۲۵6 ماده
  ادعای تلویحا یا صراحتا مدارک و اسناد ارائه یا و دلایل اقامه با آن ضمن که شود واصل مالیاتی اختلاف

  شکایت مالیاتی عالی شورای رئیس باشد، شده رسیدگی نقص ادعای یا موضوعه مقررات و قوانین نقض
 به ورود بدون است موظف مزبور شعبه .نمود خواهد ارجاع مربوط شعب از یکی به رسیدگی جهت را

  و قوانین با مورد مطابقت و قانونی رسیدگی های بودن کامل و تشریفات رعایت لحاظ از صرفا امر ماهیت
 نقض بر مقتضی رای قانونی دلایل و اسباب و جهات به مستندا و رسیدگی موضوع به موضوعه مقررات

 اعتبار مناط اکثریت با شعبه رای نماید، صادر مزبور شکایت رد یا و مالیاتی اختلاف حل هیات های آرای
  .گردد قید رای متن در باید اقلیت نظر و است

 رسیدگی جهت امر پرونده می گردد نقض شعبه طرف از شکایت مورد رای که درمواردی :۲۵7 ماده
 بیشتر هیات یک محل درآن که درصورتی و شد خواهد ارجاع دیگر مالیاتی اختلاف حل هیات به مجدد
 باشد استان یک محدوده در مزبور محل با که شهری نزدیکترین مالیاتی اختلاف حل هیات به نباشد
 نظر رعایت با و باب این سوم فصل برطبق مالیاتی اختلاف موضوع به مجددا مزبور مرجع .می شود ارجاع
  و قطعی میشود صادر ترتیب بدین که رایی .می دهد مقتضی رای و رسیدگی مالیاتی عالی شورای شعبه
  دیوان توسط مالیاتی اختلاف حل هیاتهای از صادره آرای که درمواردی ماده این حکم .است الاجرا لازم

   .بود خواهد جاری نیز می گردد نقض اداری عدالت

 است موظف مالیاتی عالی شورای می شود نقض مالیاتی اختلاف حل هیات های رای که درمواردی :تبصره
  احراز صورت در تا دارد ارسال مالیاتی انتظامی دادستان نزد رسیدگی برای را هیات رای از نسخه یک

   .نماید تعقیب به اقدام تخلف



 باشد شده اتخاذ مختلف رویه های مشابه موارد به نسبت مالیاتی عالی شورای درشعب هرگاه :۲۵۸ ماده
  عالی شورای رئیس یا کشور مالیاتی امور سازمان کل رئیس یا دارایی و اقتصادی امور وزیر ارجاع حسب

  شعبه رئیس غیاب در و شعب روسای و شورا رئیس حضور با مالیاتی عالی شورای عمومی هیات مالیاتی
 بررسی را اختلاف مورد موضوع و شد خواهد تشکیل شورا رئیس انتخاب به شورا آن اعضای از نفر یک

  دو با که عمومی هیات رای صورت دراین .می نماید رای صدور به اقدام و نظر اتخاذ آن به نسبت و کرده
  و مالیاتی اختلاف حل هیاتهای و مالیاتی عالی شورای شعب برای است قطعی اعضا تمام آرای سوم

   .است الاتباع لازم مشابه موارد در مالیاتی ماموران

  به مودی و باشد آمده عمل به مودی طرف از مالیاتی اختلاف حل هیات رای از شکایت هرگاه :۲۵9 ماده
 که معتبر ضامن یا کند معرفی ملکی وثیقه یا و بسپرد بانکی تضمین یا نقد وجه رای مورد مالیات میزان
  عالی شورای رای تاصدور هیات رای نماید معرفی باشد، مالیاتی امور اداره قبول مورد ضامن اعتبار

 .می ماند الاجرا موقوف مالیاتی

 .شد حذف :۲6۰ ماده



 .شد حذف ۲6۲ و ۲6۱ ماده

 




















